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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
>' Vėl Despotizmas.

• Iš Rusijos pereitoj savaitėj 
visai menkai žinių parėjo. 
Valdžia sugrąžino cenzūros 
laikus. Nei laikraščiams nei 
gyvu žodžiu neleidžiama apie 
Durnos išvaikymą rašyti ir 
kalbėti. Visokios į užsienį iš­
leidžiamos žinios yra cenzū­
ruojamos. Gyventojai visur 
taip suspausti, kad visokie su­
sirinkimai yra ginami. Išvai­
kius Durną, Lietuvoje guber­
natoriai išleido sekantį į gy­
ventojus atsiliepimą: Drau- 
džiasi garsinti arba viešai pla­
tinti visokius straipsnius arba 
kitokius pranešimus, kurstan­
čius kerštą prieš valdžią. 
Draudžiasi.platinti spauzdinius 
pagal įstatų uždraustus. Drau­
džiasi viešai girti visokius pra­
sikaltėlių darbus, lygiai ir pla­
tinti arba viešai išstatyti raš­
tus arba paveikslus, giriančius 
tokį darbą. Draudžiasi garsin­
ti arba viešai platinti: netei­
sias žinias apie valdiškųjų 
įstaigų arba valdiškų ypatų 
kari u menės arba kariaunos 
dalies darbus, kurios žadytų 
gyventojų kerštus prieš jas, 
melagingus garsus, žadinan­
čius visuomenėje baimę apie 
kitą kokį įvykimą. Peržengti- 

’ šieji viršminėtus reikalavimus, 
baudžiasi administratyvišku 
budu trijų mėnesių kalėjimu 
arba pinigiška bausme iki 500 
rublių!

Tai mat kokia dabar tenai 
iš caro malonės valdžia. Su­
grįžo senieji laikai ir viskas. 
Despotizmas vėl visur dūmo­
ja. Ir kitaip tenai negali būti, 
nes caras nuo savo “šventeny­
bės” už nieką negali atsisaky­
ti. Jisai nenori. Jis mano, kad 
jam Dievas pavedęs per am­
žius Rusiją valdyti ir gyven­
tojus pagal savo norą smaugti.

Kaip ilgai caras su savo 
gauja biurokratų valdys Rusi­
ją, paskendusią kraujuose, 
tikrai nežinia, bet žinoma ge­
rai, jog dabartinei valdžiai 
artinasi amžino atsilsio dienos. 
Kovotojai už laisvę vistiek 
nebužsileidžia. Valdininkus ir 
biurokratijos šalininkus visur 
karšia kaip vilną. Nėra tos 
dienos, kad kur keli činaunin- 
kai arba kitokie valdžios šali­
ninkai nepersiskirtų su šiuo 
pasauliu. Bet juodašimčiai, 
caro sosto palaikytojai, visur 
juda. Andai jie vėl Odesoje 
stengėsi žydų skerdynes su­
kelti. Jau tam tikslui viską 
buvo parengę. Jie žino gerai, 
kad valdžia jų už tą nebaus. 
Jie jau buvo pradėję žydelius 
mušti ir du buvo užmušę, bet 
kaip ant nelaimės gen. guber­
natorius Kaulbars juos sulai­
kė. Šitam kraujageriui žydų 
negaila, bet jisai pabijojo 
mieste sulaukti betvarkės, jis 
bijojosi savo locnos kariume- 
nės, kuriai šiandie jau mažai 
užsitiki. Tat pat pradžioj juo­
dašimčių žvėriškumus sulai­
kė, bet jų už tą nebaudė.

Tai-gi matome, jog tenai 
žmonija vis dėl Dievo malonės 
valdoma.

Bet ir valdžia kaip nebūk, 
vis-gi revoliucijos įbauginta. 
Ji žino gerai, kad už išvaikytą 
Durną jai rengiasi atkeršyti 
mužikai bežemiai ir mažaže­
miai. Kad jie visi susyk prieš 
valdžią sukils, caro sosto ne-’ 
apgįs nei kanuolės nei kas ki­
tas. Valdžia atjaučia baduolių 
rūstumą, tat stveriasi visokių 
priemonių. Paskutiniais lai-

kais valdžia skubinasi beže­
miams išdalyti 25 milijonus 
akrų valdžios žemės. Bet ne­
duoda veltu, tik mužikams 
atsieis kas metai mokesčius 
valdžiai mokėti. Visiems žino­
mi tie mokesčiai. Per tūkstan­
čius metų negalės valdžiai iš­
mokėti. Valdžia skubinasi tą 
žemę išdalyti, idant trečioj 
Durnoje galėtų su savo “malo­
ningais” darbais pasigirti ir 
kad sulaikyti agrariškus judė 
jimus. Bet ar jai tasai apsu­
krumas ką nors pagelbės ir at­
neš naudą, nežinia, žinoma tik 
tiek, kad mužikai valdžiai ne­
siduos apsigauti, nes jau jie 
esą matę jos geradarystes.

Valdžia stengiasi tokiu bu-( 
du liaudį, kaip kūdikį nubo- 
vyti, o paskui vėl savaip iš jos 
syvus paskutinius čiulbti. Nė­
ra kalbos, štai caras Haagoje 
per savo pasiuntinių lupas 
kalba apie visąsvietinę sando­
rą. ..

Norėjo nužudyti Vittę.

Pereitoj savaitėj revoliuci- 
jonieriai pagarsino stebėtiną 
atsitikimą, buk juodašimčiai 
stengėsi nužudyti grovą Vittę. 
Juodašimčiai Maskvoje buvo 
nutarę jį nužudyti. Tą darbą 
atlikti apsiėmė juodašimtis 
Kazančev, kuris nuvyko Pe- 
terburgan ir, nusisamdęs sau 
pagalbon da keturis draugus, 
pasirįžo mesti bombą važiuo­
jant grovui. Dėl laimės vienas 
nusamdytasis buvo revoliuci-I
jonierius, kuris apie tą darbą 
pranešė savo organizacijai. 
Tuokart revoliucijonieriai per­
siuntė Vittei persergėjimą ir 
dienoje pasikėsinimo tie ketu­
ri samdininkai nužudė juoda­
šimtį Kazančevą.

Toji žinia labai keistai 
skamba, bet reik žinoti, jog 
juodašimčiai Vittes labai ne­
apkenčia, nes jisai pirmutinis 
yra praskynęs laisvės pradžiai 
takus.

Pasikėsinimai ir Areštavimai.

Teodozijoj revoliucijonie- 
rius mirtinai sužeidė kalėjimo 
viršininką Savičą. Žmogžudis 
matydamas pateksiąs valdžios 
rankosna, patsai bėgdamas 
nusižudė.

Peterburge revoliuci jonie'- 
riai bandė įeiti arsenalan, 
kuriame atsiranda daug sprog­
stančios medegos. Kareivį 
stovintį ant sargybos sužeidė, 
bet ant šūvio balso atvyko 
daugiau kareivių ir revoliuci­
jonieriai be nieko privalėjo 
neštis.

Čitoj, viešbutyj “Centralni” 
nežinoma meteriškė užmušė 
apskričio kalėjimo inspekto­
rių Metusą, buvusį Akutajavo 
katorgos viršininką.

Kaime Perlovka užmuštas 
policijos urėdninkas.

Odesoje nužudytas daktaras

Šarinske policija suėmė re- 
voliucijonierių, kuris nužudęs 
puikintą Okunevą.

Jekaterinoslave policija pa­
darė kratą anarchistų name. 
Nuo šaudymų vienas polici- 
jantas ir du anarchistu krito. 
Du suėmė. Rado daugybę 
bombų.

Caras su savo šeimyna Pe- 
terhofą apleido. Važinėjasi 
ant jūrių.

Naujieji Rinkinių įstatymai.

Rinkimai į trečiąją Durną 
prasidės nuo Rugsėjo 1 d. šių 
metų, taigi mažiau kaip už 
poros mėnesių. Trečiosios Du 
mos sušaukimo diena paskirta 
Lapkričio 1 d., taigi beveik už 
keturių mėnesių. Rinkimai į

trečiąją Durną sutaisyti pagal 
pirmųjų rinkimų pamatų, ta­
čiaus padaryta juose nema­
žai permainų. Nauji 
rinkimai įtinka su anais to­
kiuose dalykuose: rinkimai 
gubernijose bus daromi, kaip 
ir pirmiau, atskirais visų luo­
mų susirinkimais. Visi, kurie 
dalyvavo anuose rinkimuose, 
turės teisę dalyvauti ir šiuose 
rinkimuose. Skiriasi—gi nau­
jieji rinkimų įstatymai nuo 
senųjų tuo, kad patikrina 
kiekvienai luomai, o ne vie­
niems tik valstiečiams kaip 
pirmiau, bent po vieną atstovą 
nuo gubernijos. Tačiaus “la­
biau kultūriškoms” luomoms 

; (dvarininkams ir miestiečiams) 
suteikiama tiesa išrinkti į gu­
bernijos rinkimus didesnį rin­
kėjų skaičių, negu “nekultu- 
riškoms” luomoms (valstie­
čiams), kas neleis valstiečiams 
paimti viršų ant dvarininkų. 
Nuo valstybės pakraščių at­
stovų skaičius sumažintas, 
“kadangi tie pakraščiai (Len­
kija, Kaukazas) dar nesusilie- 
jo ant tiek su valstybe, kad jų 
atstovai galėtų persiimti supra­
timu jųjų reikalų bendru su 
tikrųjų rusų reikalais”. Kai-

- kur rinkimai laikinai visai at­
mainyti. Sumažinus ne rusų 
atstovų skaičius, padidinta ru­
sų atstovų skaičius, kad kitų 
tautų atstovai “negalėtų spręs­
ti grynai rusiškųjų reikalų” 

( Durnoje, kuri “turi buri rusiš­
ka dvasioje”.

Rinkimai nuo Lenkų guber­
nijų ir miestų, taip-pat nuo 
Enisėjaus ir Irkutsko gub. ly- 

. giai nuo Lublino ir Siedleco 
gub. stačiatikių ir nuo Ura- 
laus kazokų pravedami pagal" 
įstatymų išleistųjų 1906 m.

Kitose gi gubernijose, o 
taipgi miestuose: Petrapilėje, 
Maskvoje, Kijeve, Odesoje ir 
Rygoje rinkimai pravedami 
vagai naujųjų taisyklių.

Nuo Vilniaus atskiras atsto­
pas nebus renkamas, kaip pir­
ma.

Atstovų skaičius nuo Kau­
kazo ir Lenkijos sumažinta: 
nuo Kaukazo tik 10 atstovų; 
nuo Lenkų tik 14 (kurių tarpe 
du rusu).

Nuo V i 1 n i a u s guber­
nijos renkami skyrium vienais 
rusais d u r u s u atstovu: 
nuo Kauno gub. vienas 
rusas atstovas ir nuo Var- 
šavos miesto vienas rusas.

Visose Rusijos gubernijose, 
kur rihkimai pagal naujų įsta­
tymų (taipgi Vilniaus ir Kau­
no gub.), išskyrus Archan- 
gielsko gub., turi būtinai būti 
išrinktas vienas dvarininkas.

Keliose gubernijose, tarp jų 
Gardino ir Kauno gub. turi 
būtinai praeiti Dūmon vienas 
miestiečių atstovų. Kitose gi 
gubernijose, (tarp jų ir Vil­
niaus gub.) net du atvtovu nuo 
miestiečių.

Nuo K a u n o gub. renka­
mi viso 6 atstovai, jų tarpe 1 
rusas; kadangi dar būtinai tu­
ri imti išrinkti 1 dvarininkas 
ir 1 miestelėnas, tai Kauno 
gub. pasiųsti daugių-daugiau- 
šia galės į trečiąją Durną tik 
tris valstiečius.

Nuo V i 1 n i a u s gub. va­
žiuos Dūmon viso 7 atsto­
vai, jų tarpe du rusu; ka­
dangi be jų, iš Vilniaus gub. 
būtinai renkami du miestelė­
nų ir 1 dvarininkas, tai val­
stiečių geriausiame atvejyje 
galės patekti Dūmon iš Vil­
niaus gub. tik du atstovu.

S u v a 1 k ų gubernija siun­
čia tik vieną atstovą.

Viso atstovų, pagal 
naujų įstatymų, bus 442.

gi nusiuntinys netik ką pro­
testavo, bet da pranešė apie 
tokią prezidento sauvališką 
pasielgimą savo valdžiai ir ki­
toms viešpatystėms.

Tuotarpu iš tenai žinios pa- 
,reina visos cenzūruotos, 
šoma, kad Cabrera valdo 
publiką labai sumaniai ir ra­
miai, valdo gana teisingai. 
Pav. andai parėjo sekanti ži­
nia: “Visoj respublikoj vieš­
patauja ramybė ir tvarka. 
Valdžia gelbsti tiesti gelžke- 
liūs ir saugoja savo pavaldi­
nius nuo skriaudų.”

Tačiaus iš tikrų versmių ži- 
vynu losi u u l nu ąo uciui luniVi . .. , , . . vJ ----- ... - J noma, jog Guatemala oj vies-
. . ?1V' v jpatauįa tikrasis chaosas. Cab-___ is nesutiki- r ....., , . ,,v. . . 4 rera priverčia tarmerius tar-mų, kadangi valdžia savo lai-1 , ..
vyną į kur nori — gali siųsti J nau^ ^ariumenej, tuotarpu 
bile tik padaryti laivynui ma- 
niebrus, pasimokinimą. Priek­
iam valdžia priduria, jog da­
bartinis Amerikos laivyno pa­
dalinimas yra negeras, nes ant 
Antlantiko kariškų laivų atsi-

Amerika ir Japonija.
Amerikos su Japonija ne­

sutikimai eina kaskartas vis ar- 1 
šyn. Paleistas per presą gan­
das apie išsiuntimą Amerikos 
laivyno ant Tykaus okeano, 
visame sviete pagimdė didžias 
nuostebas, kadangi tasai Ame-h 
rikos užmanymas — gana aiš­
kiai visiems suprantamas. Da- . 
bar laikraščiai talpina Ameri- ' 
kos valdžios valdiškus tame 
dalyke paaiškinimus ir patvir- . 
tina, jog laivynas ant Tykaus 
okeano bus išsiųstas, tačiaus.da 
nežinia kuomet tas atsitiks. 
Paaiškinime pasakyta, jog lai­
vyno išsiuntimas netur jokio, 
savyj politiško tikslo, o.ypa< 
kas lytisi su japonais

Ba­
rės-

fiskavo 1000 knygelių balt- 
gūdžių kalboje: “Kas tai yra 
laisvė”.

Keletą dienų atgal išsiuntė 
iš Vilniaus 82 kaliniu į kator­
gą. Tarp jųjų yra ir moterįs.

žmonėms visą biaurybę pada­
rytų ant kapinių šunybių, ra­
gino katalikus uolesniu garbu 
nimu kryžiaus nurodyti savo 
neapykantą padarytiems pa­
niekinimams, ir prašė žmones 
nusiraminti ir jokių kerštų 
nekelti.

už šį ermyderį, tebesikankiną 
po kalėjimus. Priminiau čio­
nai apie tai dėlto, kad šis atsi­
tikimas turi nemažą sąryšį su 
tuomi, apie ką čia noriu papa­
sakoti.

Dusetuose šiais metais taiso­
ma yra akmeninė tvora apie 
parapijos kapines. Tą darbą 
užėmė vienas Dusetų miestelio 
ūkininkas —Justinas Viena­
žindis, o darbininkus jis pasi­
ėmė iš Zarasų kalėjimo kali­
nius, tarpu kurių buvo ir keli 
dusetiečiai, tebesėdintieji už 
žydams padarytą kerštą. Su­
prantamas buvo visiems nelai­
mingų kalinių džiaugsmas, 
kad, išėję iš supelėjusio, suge­
dusio kalėjimo oro, galėjo jau 
kvėpuoti grynu, savo laukų 
oru ir pasimatyti su savo šei­
mynomis. Viskas buvo ramu, 
rodės, kad ir neapykanta tarp 
krikščionių ir žydų baigs dilti 
ir gyvenimas sugrįš į paprastą 
vagą.

Bet ant nelaimės, vėl pasi­
painiojo nereikalingas žydų 
įsikišimas. Kai-kurie Dusetų 
žydai ėmė skųsties policijai 
ir teismo prokurorui, kam ka­
liniai, sugrįžę iš kalėjimo, dir­
ba savo laukuose. Dviem sa­
vaitėm praėjus kaliniams pa­
liepta vėl grįšti kalėjiman ir 
14 Gegužio dienoje jie iškelia­
vo Zarasuosna. Toksai žydų 
pasielgimas sužadino žmonyse 
vėl neapykantą ir atnaujino, 
jau baigiančią gyti, žaizdą. 
Galima jau buvo tikėties, kad 
vėl prasidės vaidai ir nesuti­
kimai .

Toje pačioje naktyje, kada 
jau kaliniai buvo išėję, kažin- 
keno nuveita ant kapinių ir 
pridirbta visokių jeibių. Jau 
ant rytojaus pasklydo garsas, 
kad žydai sudaužė ant kapinių 
kryžius. Pranešta policijai ir 
pradėta tyrinėjimas. Pasirodo, 
kad ant kapinių išardyta ke­
letas kapų aptvėrimų, ant ka­
po Zakševskio atmušta stovy- 
los ranka, nuo Kazlauckio 
kryžiaus sulaužytas vainikas, 
o vienas akmeninis kryžius 
perdaužtas ir sudaužytas pa­
veikslas Nukryžiavoto, Ant 
kai-kurių kapų išspardyta že­
mė ir ištripti žolynai.
' Atsirado liudytojai, kurie 
nurodė, išvakaro matę ant ka­
pų vaikščiojusius žydus. Sunku 
įtikėti, kad žydai, nors ir di­
džiausi fanatikai, butų tas šu­
nybes padarę, ir tai tokiame 
laike, kada žmonės vėl buvo 
paerzinti kalinių sugrąžinimu. 
Tiktai vienas atsitikimas nu­
rodo, kaip žydai besikarščiuo­
dami negudriai apsieina, tie­
siai užtraukė ant savęs žmonių 
neapykantą ir gali sukurti mi­
nioje norą vėl atkeršinti. Toje 
pačioje dienoje, kada policija 
apžiūrėjusi kapines klausinėjo 
liudytojus, žydai ėmė po mies­
telį rinkties į kuopas ir tarties. 
Vieną liudytojų, Vargelių 
Gruodį, pristovas pareikalavo 
ateiti antrą syk pas save, į žy­
do namus, kame buvo apsisto­
jęs. Vos tik įėjo tas žmogelis 
pro duris tų namų, kame bu­
vo pristovas, vienas žydas, bu- 
vusis prieš tai šimtininkas, 
taip smarkiai rėžė galvon to 
senelio, kad šis krito ant že­
mės, o dabar serga. Toksai 
žydo pasielgimas kai kam gali 
rodyties, rasi ir ant kapinių 
šunybes žydai padarę, kad mu­
ša liudytoją, kursai sako tik 
regėjęs žydhs išvakariuose ant 
kapinių.

Tarp žmonių ėmė platinties 
visokios paskalos, baugu, kad 
vėl nekiltų riaušės. Kunigas 
Dusetuose praėjusią šventą 
dieną po pamokslo nurodęs

Jūžintai (Zarasų ap.)
Per šv. Jurgį buvo čia at­

laidai, žinoma, su “kermošiu­
mi”. Žmonių prisirinko* daug. 
Atsirado kelioka vyrukų su 
“armoninkomis”, kurie gerai 
įkaušę pradėjo labai linksmai 
šūkauti ir dagi net praeivius 
užkabinėti. Bet ant jų nelai­
mės čia-pat buvo ir gerai žino­
mas Rokiškio pristovas su 
urėdninku ir 20 sargybiniais. 
Jie patįs būdami girti pradėjo 
savaip malšinti įkaušusius vai­
kinus. Suėmę apie 15 bernai­
čių nuvarė į monopolį, čia-gi 
tai jau pradėjo savotiškai dar­
bą varyti. Tuojaus prasidėjo 
daužymas nosių, akių, antakių 
ir t.t. taip, kad apmalšinti 
“kermošninkai” tuojaus aptilo 
ir dagi net pasipuošė mėlynais 
ženklais ant veidų. Negana to 
vaikinai tapo įbauginti, kad 
juos varys Rokiškin ir toliaus, 
kad “rašys protokolus”, todėl 
kai-kurie jųjų tuojaus puolėsi 
bučiuoti “pristovui ir urėdnin- 
kui” rankas, kad juos paleistų. 
Čia beveik viešai prasidėjo de­
rybos ir mųsų mulkiai, pri­
krovę pristovo kišenius (girdė­
jau buk “pristovas” paėmęs 
40 rub.) tapo paleisti ir da 
“užfundavojo” sargybiniams 
lig norui už jų geradarystę.

Taip tai pas mus greitai at­
sibuvo “areštai”, teismas ir 
bausmė, na... ir padėkavonė.

Sesikiai (Ukm. ap.)
Daugumas mųsų parapijonų 

— gryni lietuviai, vartojantie- 
ji lietuvišką kalbą;vos tik ma­
ža dalelė sulenkėjusių, neno­
rinčių lietuviškai šnekėti. O 
vienok bažnyčioje bemaž visos 
pamaldos atliekamos lenkiško­
je kalboje. Aiški skriauda lie­
tuviams. Matyt, gerb. Kun. 
Klebonas patėmijo tą neteisy­
bę. Užusakai, kurie pirmiau 
buvo skaitomi vien tik lenkiš­
kai. Taip-pat Gegužės mėne­
sio pamaldos nedėldieniais at­
liekamos yra ne tiktai lenkiš­
koje kalboje, kaip ligišiolei 
buvo, bet ir lietuviškoje. 
Žmonės negali atsidžiaugti, 
kad ir bažnyčioje leista jiems 
viešai garbinti Dangaus Kara­
lienę savo prigimtoje kalboje. 
Ačiū už tai Kun. Klebonui! 
Tikimės, kad ir kitos pamal­
dos bus įvestos lietuviškoje 
kalboje vietoj svetimos mums 
lenkiškos. “Š.”

laukuose javai pusta. Pirk­
liams reikės prekybą pertrauk­
ti, jaigu nenorės karėje su Me­
ksika pinigiškai prisidėti. Ka­
riauna siunčiama į Meksikos 
rubežius. Kareiviai užsiimdi-

Nusiuntinių 
legacijos apsuptos suareštuotų 
giminėmis ir pažįstamais, nes 
laukiama anų pasmerkimo.

Turėtų kitos viešpatystės 
įdukusį Cabrerą suvaldyti, nes 
priešingai jisai visus sau ne­
patinkamus gyventojus iškars.

randa ir perdaug, o ant Tykaus^ ū®Ja terorizmu.
tiktai vienas šarvtfotis. Tat 
reikalas laivyną sureguliuoti, 
idant laivų daugiau butų ant 
Tykaus okeano.

Tuos paaiškinimus presai 
perdavė prezidento Roose vėl t’o 
privatinis sekretorius.

Amerikos laivų išsiuntimas 
tačiaus vis-gi visus labai nu­
stebino. Viešpatauja visame 
sviete persitikrinimas, jog Ja­
ponija neleis amerikonams jo­
kių demonstracijų ant Tykaus

Iš Konstantinopilės rašoma 
apie baisias armėnų skerdynes 
Bitlis srytyj, kur šimtai jų

okeano daryti ir to visko prQ,^UV0 išžudyta, o da daugiau 
savo ausis nepraleis. Girdima, liko sužeistų. Skerdynę pa-
kad Japonija nedaleis net A- 
merikos laivynui ant Tykaus 
okeano koncetruotis, greičiau 
pradės karę, negu daleis tenai 
amerikonams susidrutinti. 
Taip atsitikus labai greitai a- 
merikoniškus laivus gal sunai­
kinti, kolaik amerikonai su lai­
vais spėtų susijungti.

Japonai tuo tarpu Germani- 
joje ir Anglijoje perka gink­
lus ir amuniciją.

Japonijos ambasadorius A- 
oki, Vašingtone, štai ką sako 
apie japonus ir amerikonus:

“Japonai savo valdžią labai 
gerbią. Per šimtmečius jie ak­
lai buvo paklusnais valdžiai ir 
priešintis niekad nedrįso. Per- 
tat, jaigu ką valdžia užmano, 
japonai gyventojai tuojaus 
valdžios užmanymus išpildo.”

“Amerikonai-gi netaip yra 
paklusnus savo valdžiai. A- 
merika yra nauja šalis 
ir nekurie piliečiai čia da nese­
niai prisirašę. Ateiviai-pi]iečiai 
tokiu budu Amerikos taip ne­
myli, kadangi ne čionai jie gi­
mę. Dėlei šito dalyko ir val­
džiai esti nepaklusnus.”

Guatemala.
Šitoj Pietinės Amerikos res­

publikoj prezidentas Cabrera 
su savo pavaldiniais baisus 
darbus išdarinėja. Andai tasai 
autokratas liepė suareštuoti da 
160 ypatų, skundžiamų už pri­
klausymą į suokalbį ant jo 
gyvybės. Su tokiais savo dar­
bais be abejonės jisai sau užsi- 
narys ant kaklo virvę.

Kaliniai, tarp kurių atsiran­
da ir turtingų pirklių ir šiaip 
godojamų ) patų, o taip-gi ir 
svetimžemių, privalo jau 20 
sykiu teisme savo nekaltybę 
ginti, teisintis. Daugybė pir­
miau liko pasmerktų m irti n ir 
iki gyvos galvos kalėjiman, 
bus taip ir su pastaraisiais ka­
liniais, nes ir teismas veikia 
pagal Cabreros įsakymus.

Kuomet sužinota apie tuos 
plačius areštavimus, visi vieš­
patysčių nusiuntimai pradėjo 
protestuoti. Tik vienas Junk- 
tinių Am. Valstybių nusiim­
tinys Brown, jokio protesto 
prieš tą neišreiškė. Anglijos-

gimdė kurdų giminės sąnariai, 
o paskui jiems pagalbon nu­
vyko Turkijos kariumenė. Vi­
si tenai armėnų kaimai liko 
sunaikinti. Kareiviai žudė 
netik vyrus, bet moteris ir kū­
dikius.

Negalima visko aprašyti, 
kas tenai veikėsi. Kareiviai 
kaipo Rusijos garsingieji ka­
zokai smaugė beginklius gy­
ventojus. Juos išmezdavo iš 
griūčių, laužė rankas ir kojas, 
kapojo liežiuvius ir ausis, o 
paskui nukirsdavo galvas ar­
ba ant gatvių visų akyse su­
šaudydavo. Jaunų mergaičių 
sužagimas neturėjo jokių ru- 
bežių. Liudytojai baisiausius 
daiktus pasakoja apie Turki­
jos kareivius.

To atsitikimo nužiūrėjimas 
labai krinta ant “šventos” Ru­
sijos, kurios valdžia turbut ty­
čia tas skerdynes pagimdė, kad 
paskui turėtų progą armėnus 
su Turkijos valdžia taikinti 
ir pas aną turėti įtekmę dides­
nę. Maskoliški valkatos nuo 
seniau Armėnijoje valkiojosi 
ir muzulmanus prieš armėnus 
kirkino.

Daug rašyti. Ant vienos 
sausos šakos reikia pakarti 
sultono valdžią ir caro, nes 
kaip vieno, taip ir kito val­
džia supuvusi ir jau šiai že­
mybei nebnaudinga. Tegul 
tik žmonelės truputį apsišvies, 
įgaus biskį proto, o tuokart 
tiems tyronams bus ankšta, 
nes neišgelbės nei Mahometas, 
nei Nikolai stebuklingasis su 
Kronštadto Jonu. Su nekan­
trybe laukiama tų palaimos 
laikų.

Užpaliai (Ukmer. ap.)
Giliškių sodžiuje Kovos 

mėn. š. m. surasta degtinė, 
prieš tą laiką išplėšta iš Šimo­
nių monopolio. Mat plėšikėlių 
tokių narsių butą, kad netik 
savo sėbrus išdavė, bet dar 
pritraukė visai nekaltus žmo­
nes, maždaug atsižymėjusius 
laisvės laikuose. Tada polici­
ja pradėjo tikrą medžioklį. 
Taip visai nekaltai buvo su­
imti J. Viliunas, J. Čerškus, J. 
Gaidys ir k., kuriuos pasodino 
į Ukmergės kalėjimą. Ir da­
bar tik atsėdėję po 7—10 sa­
vaičių paliuosuoti kaipo ne­
kalti. Kiti gi dar turi slapstytis 
arba pasitraukė toliaus. — Ir 
dabar dar nenustojo lankyti 
mus policistai. Taip per atlai­
dus 13 d. Gegužės jie pakeliui 
ir pas mus atsilankė. Dar 
naktį paėmę iš miestelio ar­
klius nuvažiavo į Jūžintų ir 
Dusetų šalį. Bet veikiai sugrį­
žo; rodosi, nepavyko medžio­
klė. Sugrįžę iš medžioklės ir 
pasilsėję turėjo grįžti į Uteną. 
Pamatę vežimus, pakinkytus 
geresniais arkliais, nieko nesi­
klausę, atsisėdo ir išbaldėjo. 
Tik jau temstant sugrąžino 
arklius. O jų nemažai buvo 
apie 10 vežimų; su jais kartu 
važiavo antstolis.

Kada-gi pasibaigs jų bjauri 
sauvalė! “L. U.”

Iš LIETUVOS.
Vilnius.

Paskutiniu laiku Vilniuje 
ėmė dažnai sprogti bombos. 
Gegužės 27 d. sprogo bomba 
Vokiečių gatvėje; nuostolio 
padaryta ant kelių šimtų rub., 
iš žmonių nenukentėjo tačiaus 
niekas. Gegužės 29 d. vėl bu­
vo mesta bomba Llkmergės 
gatvėje.

Gegužės 28 d. policija darė 
kratą baltgudžių laikraščio re­
dakcijoje “NaszaNiwa”. Kon-

Duseta (Zarasų ap.)
Ne vienam “Šaltinio” skai­

tytojui teko jau girdėti apie 
neišmintingą kerštą Dusetų 
gyventojų, padarytą žydams 
už tai, kad Velykose ‘ 1905 
metų buk šie nudegino dalį 
Dusetų miestelio. Tas kerštas 
anuomet buvo sukėlęs didelį 
triukšmą spaudoje, rusų ir len­
kų laikraščiuose žydai pripa­
sakojo apie jį daug nebūtų 
daiktų, o dabar jau visi apie 
tai baigė užmiršti ir tiktai 22 
lietuviu, teismo pasmerktuoju

Kaunas.
30 Gegužės mėnesio dienoj’, 

“Saulės” užlaikomoj’ mokyk­
loj’ ant Žaliojo kalno, Kaune 
buvo mokslo metų užbaigimas. 
Gerbiamasai mokyklos vedėjas 
p. Lekeckas užmanė tai dienai 
priduoti šiokį-tokį iškilmingu­
mą, kaip tai yra daroma to­
kiuose atsitikimuose visoj’Eu­
ropoje; tenai mokslo metų už­
baigimo iškilmėje dalyvauja 
netik patįs mokytojai, moky­
tiniai ir jų tėvai, bet miesto 
arba apygardos gyventojai. 
Žinoma, ant Žaliojo kalno 
Kaune to viso būti negalėjo, 
bet vis-gi ta iškilmė išėjo ne­
tikėtai puikiai. Atvyko iš 
Kauno visi lietuviai mokyto­
jai, keli kunigai, susirinko tė­
vai ir motinos; vaikai išpuo­
šė mokyklos suolus, kėdės, 
langus ir duris žolynais; visi 
išeiginai apsidarę laukė, kada 
iškilmė prasidės. Vienuolik­
toje valandoje mokyklon su­
ėjo daug žmonių. Susirinku­
siuosius pasveikino * gerbiama­
sai mokytojas Lekeckas, kur­
sai ir pradėjo iškilmę, liepda­
mas šį-tą lietuviškai paskaity­
ti, sakyti eiles, paskiau? gi 
giedoti. Vaikai atliko tai la­
bai švelniai sumaningai. Pas- 
kiaus buvo perskaityta, kas iš 
jųjų pervestas augštesnian sky- 
riun ir padalytos dovanos. Ga­
lop kunigai pasakė kelias pra­
kalbas, linkėdami mažiems lie­
tuviams linksmių vasaros šven­
čių, kad ateinančiuose metuo­
se su naujomis spėkomis vėl 
imtųs už darbo. Birželio 2 d. 
panaši puiki iškilmė buvo lie­
tuviškoje Šančių mokykloje, 
kur vaikų prisirinko dar dau­
giau, negu ant Žaliojo kalno. 
Visi labai puikiai skaitė, per- 
šakinėj ir dainavo. Matomai 
mokslas vaikams prigimtoj 
lietuviškoj kalboj labai seka­
si. Ir nedyvai, nes Kauniškiai 
mokytojai lietuviai veda savo 
darbą su nepaprastu gabumu 
ir pasišventimu. Duok Dieve 
mums daugiau tokių mokyto­
jų’-

Petrašunai (ties Kaunu).
Petrošiunų sodžius stovi ant 

Nemuno kranto prie tunėliaus
Pabaiga ant 3 puslapio.
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pradeda vartoti prigimtąją 
kalbą, pertat ir daugybė sve­
timtaučių griebiasi mokytis 
lietuvių kalbos. Lietuviai į 
visokias Lietuvoje institucijas 
rašo laiškus lietuviškai, tenai- 
gi jiems prisieina vertikus tu­
rėti. Daugiausia svetimtau­
čiams daktarams atsieina mo­
kytis lietuvių kalbą, 
žinias labai malonu 
ti.

Tokias 
girdė-

Katalikams vienuolynų stei­
gimui Rusijoje rengiami įs­
tatymai. Dėlei to “Nedėld. 
Skaityme” (No. 23) Druskius 
rašo, jog ir Lietuvoje butų rei­
kalas senuosius vienuolynus 
atnaujinti ir naujus įsteigti. 
Girdi, reikalingi Lietuvai vie 
nuolynai ir vienuoliai. Šitie 
butų gerais ir pigiais vidutinių 
mokyklų mokytojais. Kadan­
gi lietuvių vienuolių tik keli 
kur užsieniuose atsirandą, tat 
butų reikalas parsikviesti vie
nuolius svetimtaučius, kurie | Milukas, 
išmoktų lietuvių kalbą ir pas­
kui pigiai ir gerai mokytų 
Lietuvos jaunuomenę.

*

* **
Iš laikraščių patiriame, jog 

katalikų Susivienijimo seime 
kuopų įnešimai visai nebuvo 
skaitomi, o kurie buvo po sei­
mui “Žv.” garsinami — tai su- 
cenzūruoti, perdirbti. Daugu­
mas kuopų reikalavo “Žv.” 
atmesti ir paimti “Kataliką” 
už organą, bet visus tuos įneši­
mus pavedė komisijai, 
sutvarkius pagal savo 
tik “Žv.” atspauzdino. 
tai katalikiškai elgiasi

kuri 
norą, 
Taip 
kun.

**
Pagalios 

numeruose buvo patalpinti te-
* * Įlegramai gauti per seimą nuo

Kad Lietuvai reikalingi pi- pavienių ypatų su linkėjimais, 
gus ir geri mokytojai, neužgi- Tarpe kitų ir “Kataliko” re- 
narna, bet nenorėkime turėti dakcija ir išleistuvė buvo pa- 
tokius vienuolius, kokie se- siuntus telegramą su veliji- 
niau Lietuvoje buvo. Seniau mais. Telegramas seime vie- 
vienuoliai buvo pigus, bet jų nok da sąžiniškai buvo pers- 
ir mokslas nei kiek nebuvo kaitytas, bet “Žv.” jisai nepa- 
brangesnis. Jie mokinius iš- tilpo. Kas tai butų do poli- 
mokindavo tik melstis ir dau- tika, nesuprantama. Turbūt 
giau nieko, tuomtarpu šiandie “šventos” “Žv.” lapų “K-ko” 
draugijai reikalingas ant kož- vardu nenorima teršti. Menki 
no žinksnio ir svietiškas mok- juokai, kad ‘’Katalikas” at- 
slas. Juk da turime daug se- dengia “Žv.” slaptybes. To- 
novės lietuvių kunigų, kurie kios doros ir teisybės “Žv.” 
pasak senių pasakų, už 15 ru- prisilaiko, o juk ji yra “kata- 
bliu yra baigę mokslą ir į ku- likiškiausias” laikraštis visoj 
nigus įšventinti. O ką jie ži- Amerikoje, 
no ? Moka tik lotyniškai skai-| *
tyti!

pastaruose

**
Socialdemokratų laikraš- 

* čiams Vilniuje nelemta gyvuo-
/’ Tat mųsų nuomone aukštes- ti. Neseniai valdžia sulaikė 
nio mokslo vienuoliai gal jau lietuvių “Skardą,” o dabar 
šią gadynę neapsiimtų taip pi- parėjo žinia, jog sulaikytas 
giai mokyti. Seniau gal jie ir lenkų “Topor” (Kirvis). Ti- 
mokydavo už penkis rublius, kima, jog ir lietuvių “Žarijai” 
bet dabar vargiai užtektų ir tas pats atsitiks. Apart šito 
keliolikos rublių. Druskius Lietuvoje gubernatoriai įsakė 
sakoj kad jie tankiai vaikus laikraščiams nieko nebrašyti 
mokydavo be jokio užmokės- apie bloguosius valdžios dar- 
nio, pasišventę. Taip tai taip, bus, nei apie tą kalbėti. Girdi, 
Bet iškur vienuoliai gaudavo valdžia žinanti, ką daro. Už 
užlaikymą? Juk nerinkdavo nepaklusnumą uždėta pini- 
aukų kur užsieniuose, bet tik giška bausmė arba kalėjimas, 
pas savuosius. Męs nesi prie- Tai ir gyvenk žmogus 
šiname vienuoliams, bet nuro- svieto, jaigu visur visose 
dome Druskiaus didį vien pu- sese esi suvaržytas, 
aiškumą tame dalyke. Reikia 
taip daryti, kad vilkas butų 
sotus ir oška ciela.

** *
Pasak Lietuvos laikraščių, “Vilniaus Žinios” sustojo... 

netrukus Kaune žada būti vi- męs pasilikome be dienraščio, 
sos Lietuvos moterių ir mer- Mųsų gyvenimas iš apačios ėmė 
gaičių — lietuvių ir lietu vai- veržties viršun. Lietuviai šil­
čių kongresas dėl apsvarstymo bruzdoj ėmė juugties draugi- 
savo reikalų, padėjimo pramo- josna, supratę bendro darbavi­
nes ir tt. Kongresą žada su- mos reikalingumą ir naudin- 
šaukti vietinės ir kaimų lietu- gumą. Bet toks sukrutimas, 
vės ir lietuvaitės. Kuomet ta- nerazdamas prideramo išreiš- 
sai kongresas atsibus, da neži- kimo dienraštyje ar tam tikra- 
nia. Taip pat žadama Kau- me laikraštyje, kur butų vie- 
nan sušaukti ir abstinentų šaisiais Lietuvos reikalais ru- 
(blaivininkų) kongresą. pinamasi, palieka be tva’rkos,

# nesustiprintas. Savaitiniai mų-
.* *_ sųlaikraščiainegaliatstotito-

Prie šitos progos tuiime da ki0 pageidaujam0 organo: jie 
kartą priminti apie išsiplati- vįenagajįgjsį. užsiėmę agitaci- 
nusią tarp Amerikoj lietuvių H darbn> negali aprSpti bend. 
girtuoklybę, . Socialistai įr|rnjų mųsų tautos reikalų, kiti 
laisvamaniai sako, kad katali- . . ... , . ,, . . . ’ . . . gi is lų visai ir neturi to tiks-
kai paskendę girtuoklybėie, o i m i-i -i r. . r ¥ ° . . J .į. ' lo. lodei mums reikalingas
šitie vėl antraip tvirtina, luo- , i ? -i v.. i • ± A- - ... . r. . . , . . toks laikraštis, kuris tautines
tarpu kaip vieni taip ir kiti , u , , ,r. S- v f ir. • • kultūros darban sutrauktų ir gerai maukia. Yra taktai, jog . _ . 1
F . . • i i , sujungtų draugėn isskirstytaslaisvamanius ir kitus katalikų . J ° y " J

• j - ,-i • , i ir suskaldytas menkutes lietu- priešus gundo vientik girtuok- . , J ■
i . . j • . • viii pajėgas. Mųsų neseniailybe, nes perdaug genantis l. r J ® . ..

. . .. , užsimezgusios draugijos, meno,svaiginančius gerymus, neten- . .° . . °J ’
. . , apšvietimo ir kitos, nesant te­ka žmogiškų jausmų ir tuo-1 Į , 
t , ? r r ... kio laikraščio, kuris tarpinio-kart pakelia kovą pries viso- i . 1

i - , i kautų tarp jų ir tani visuome- kią tvarką. Buvo daug rašyta, , . . J t .
, . A ., r r. --i • 11 nės, kaip ir sustojo savo ūgyje, kad Amerikos lietuviški kle-1 A . . J , . , , .
bonai savo parapijose įsteigtų 
blaivybės draugijas, kaip tas 
yra Homstead’e ir kitur. L _ 
tie šauksmai palieka vis tuš 
čiais. Tegul kunigai nors 
kartą pradeda steigti apkalba­
mas draugijas, o tuokart žy­
miai visokios nedorybės suma­
žės.

*

ant
pu-

Nuo naujo laikraščio 
sumanytojų.

** *
“Šaltinis” rašo, jog Vilniu­

je lietuviškos kalbos pažini­
mas didinasi. Lietuviai visur

bajorijos persekiojimą. Reika­
lingas yra laikraštis, kuris eik- 
štėn keltų iš nutautelių pusės 
einantį paojų ir rodytų kelią 
kuriuo reikėtų mums ginties 
nuo to paojaus.

Dėl tų ir dėl kitų priežasčių 
“Vilniaus Žinių”, kaipo vie­
nintelio mųsų dienraščio, pa­
sigedo daugumas jų skaityto­
jų. Tegul “Vilniaus Žinios” 
nebuvo pilnu lietuvių gyveni­
mo išreiškėju, tegul neįstengė 
suspiesti apie save veklesniųjų 
mųsų žmonių, tegul jos klydo, 
tečiaus kas gali nepripažinti 
joms tos vertės, kurią turėjo 
lietuvių gyvenime. “Vilniaus 
Žinios” kiek mokėjo, tiek žy­
mėjo svarbesniuosius Lietuvos 
gyvenimo atsitikimus ir tuo a- 
kino jos visuomenę, kaip iš­
manė, taip kėlė eikštėn lietu­
vių reikalus, pastaruoju metu 
mėgino jungti kultūros dirvo­
je išsiskirsčiusius mųsų viekus. 
Bet “Vilniaus Žinios” krito, 
neįveikusios pilnai atlikti to 
darbo. Kas per priežastįs to 
“Vilniaus Žinių” kritimo ir 
neišsigalėjimo, kokie jų nuo­
pelnai kokios klaidos buvo, 
ateitis tegalės rimtai ir bešališ­
kai nuspręsti. Ar šiaip ar taip 
vienas daiktas yra mums aiš­
ku: neveizdint į tai, ar “Vil­
niaus Žinios” atgys ar nebeat- 
gys, susipratusioms lietuviams 
reikia pasirūpinti, kad dien­
raščio leidimas ir jo būtis ne- 
bepriderėtų nuo vieno ar dvie­
jų žmonių, bet nuo jų pačių, 
kad toks dienraštis nebebūtų 
vieno žmogaus išsigalėjimui 
ir nuožiuriai paliktas, bet kad 
jis butų tam tikrai susitelku­
sių žmonių būrelio globoje. 
Reikia dirbti viribus unitis; 
tuomet dienraščio gyvybė bus 
tikresnė ir sveikesnė, tik tuo­
met susitelks apie jį veikles­
niųjų bendradarbių būrys.

Bet ar galima kad ir drau­
gėn susitarus tuojau iškarto 
griebtis dienraščio? Dar men­
kai teįsigalėjusiai lietuvių tau­
tai sunku išpradžios priturėti 
šiaip-jau paprastas laikraštis, 
dar sunkiau—dienraštis. Taigi, 
nedarydami nuo daikto didelio 
šuolio, kad kartais nesuklup­
tume, darykime tai, ką išgali­
me, pasitenkenkime kad ir ma­
žesniu, bėgti būtinu ir galimu 
daiktu. Tuo tarpu įkurkime 
susidėję ir susitelkę bent tokį 
laikraštį, kuris eitų tris kar­
tus per savaitę. Teisybė, jis 
negalės pilnai atstoti dienraš­
čio, bet tam tarpui užvaduos 
jį ir pramįs jam taką: sutaisys 
laikraščio leidimą, suartįs ge­
resniuosius bendradarbius. Ne­
mažai bus sunkenybiųir su to­
kio laikraščio įkūrimu; męs tu­
rime jas apgalėti. Atsiminki­
me, jogei per tokį laikraštį te­
galime prieiti prie taip pagei­
daujamo dienraščio! Tik tam 
tikrai susitaręs lietuvių būrys 
tegalės patikrinti jam būtį! 
Taigi eikime išvieno, dėkimės 
draugėn! Jungkimės ant apa­
čioje nurodytųjų pamatų ir 
steigkime laikraštį, skiriamą 
plačiai mųsų visuomenei. Tai 
yra mųsų priederme parūpinti 
tautai toks laikraštis. Kai-ku­
riems gal pasirodys šis-tas ne­
aišku mųsų sumanyme, nevi­
siškai nusakyta, taigi prašome 
tuo nesibaidyti: krūvon susi­
rinkę, pasiaiškįsime, sutarsime 
ir sutiksime.

Taip samprotaudamas ir 
klausydamas visuomenės bal­
so, lietuvių būrelis rinkosi ke- 
liatą kartų (Kaune 28 Balan­
džio d. ir 12 Gegužės d., Vil­
niuje 18, 22 ir 26 d.) pasikal­
bėtų apie tokio laikraščio lei­
dimą ir galų-gale tas būrelis 
nutarė už reikalingą daiktą 
kreipties į visuomenę šitokiu 
sumanymu:

1. Sumanytasai politikos, 
visuomenės ir literatūros lai­
kraštis leidžiamas Vilniuje.

2. Tuo-tarpu teleidžiamas 
tris kartus per savaitę ir anks­
ti rytą išsiuntinėjamas pirmai- 
sias krasos traukiniais,

3. Laikraščio kaina: me­
tams penki (5) rubliai, pusei 
metų trįs (3) r., trims (3) mė­
nesiams pusantro (1 r. 50 k.) r.

4. Įsigalėjus, tariant, ėmėjų

Apšvietimo ar tai kito kurio 
reikalo sumanymui, pradėti

■geį gvildinėti “Vilniaus Žiniose”, 
kaip ir sustingo... Tapome at- 
skirti nuo visuomenės, negali­
me prašyti jos pagalbos ar šio­
kiam ar tokiam sumanytam 
tautos darbui. Be tokio laik­
raščio nėra kaip svarstyti ir 
aiškinties žemės, apšvietimo ir 
kitų mųsų dalykų. Dar neįsi- 
galėjusi lietuvių tauta, ypač 
Lietuvos rytuose, nuolatai ken­
čia sulenkėjusios kunigijos ir skaičiui padidėjus ir bendra-

darbiams susispietus, laikraš­
tis leisti šešis kartus per savai­
tę ta-pat ar didėlesne kaina.

5. Šitam sumanymui įvykin­
ti kviečiami visų kraštų lietu­
viai.

6. Iš sutikusių su tuo suma­
nymu sudaryti užsitikėjimo 
draugija.

7. Draugijos dalininkai turi 
inešti ne mažiaus kaip po šim­
tą rublių.

8. Kiekvienam dalininkui 
vietoje palūkanų siuntinėja­
mas laikraštis.

9. Kurie neišgali įmokėti 
visos dalies, susideda keliese.

10. Pilnais draugijos dali­
ninkais tesiskaito tie, kurie 
apsima per metus įmokėti šim­
tą rublių vienu žygiu arba da­
limis.

11. Visas liuosai kapitalas 
laikomas draugijos komiteto 
įgaliotinų vardu banke.

12. Prireikus laikraščio de­
ficitas pridengamas sudėtinė­
mis dalininkų lėšomis.

13. Pakaktinai pakilus lai­
kraščio prenumeratai ir tokiu 
bildu jam sutvirtėjus, draugi­
jos dalininkai panorėję gali at­
siimti savo įneštuosius pinigus.

14. Laikraščio savininkas 
yra draugija.

15. Metams pasibaigus re­
dakcija ir administracija pri­
stato draugijos dalininkams 
laikraščio stovio apyskaitą.

16. Dalininkai visomis savo 
pajėgomis rūpinasi laikraščiu: 
jieško kitų dalininkų, renka 
prenumeratą ir apskelbimus, 
taiso agentūras skyrium laik­
raščio numeriams pardavinėti, 
skelbia ir aiškina, jogei to lai­
kraščio leidimas yra ne paša­
linis, bet visuomenės reikalas.

17. Susiradus apie šimtą da­
lininkų, pažadėjusių dėti po 
šimtą rublių, sušaukiamas visų 
tų dalininkų susirinkimas, ku­
lis patvirtina šį sumanymą, 
pataisęs jį ir papildęs, jaigu 
išras tai reikalingu, išsirenka 
iš savo tarpo tam tikrą komi­
tetą, po keturis žmones nuo 
Vilniečių, Kauniečių ir Suval­
kiečių, sutaisyti laikraščio re­
dakcijai ir administracijai, į- 
duoti joms instrukcijas ir pri­
žiūrėti jų darbavimos, ir pa- 
gabaus nusprendžia, kada pra­
dėti laikraštis leisti.

18. Visuotinasai susirinki­
mas galutinai nustato draugi­
jos tvarką.

19. Tokio laikraščio leidi- 
mas, spauzdinant pirmaisiais 
metais po 3.000 ekzempliorių, 
apsieitų:

1) spaustuvė, poperis ir eks­
pedicija...................... .,.7050 r.

2) redakcija, administracija
ir bendradarbiai............5000 r.

3) krasa....................... 2700 r.
4) korektūra, butas, reika­

lingieji redakcijai laikraščiai, 
raštai ir kiti išleidimai. 1750 r.

Iš Viso........16.500 r.
20. Minėta laikraščio sąma­

ta bus svarstoma ir galutinai 
sprendžiama visuotinio susi­
rinkimo.

21. Sutinkančius su šiuo su­
manymu prašome ko veikiau­
siai pranešti apie tai A. S me­
to n a i i r kun. Turn- 
u i , kuriem sumanytųjų būre­
lis pavedė ir toliau rupinties 
laikraščio įsteigimu. Jų abie­
jų adresas: VilniausAn- 
takalnio Pakrantė 
(Antokolskij Bereg) namų 
N o 11.

Sumanytojai :kun.Alšauskis, 
D-ras J. Basanavičius, kun. 
Dambrauskis, P. Matulionis, 
kun. V. Mironas, A. Smetona, 
D-ras J. Stonkus, D-ras R. 
Šliupas, kun. J. Tumas, V. 
Urbanavičius.

Jau sutiko būti dalininkais: 
kun. Bikinas, J. Jablonskis, 
kun. Jogminas, kun. Bajori- 
nas, kun. Januševičius, kun. 
K. Kazlauskis, Mašiotas, M. 
Prušinskis, V. Putramentas, 
M. Kukta, J. Paketuris, kun. 
J. Kukta.

— Kas gali būti greitesnis 
už telegrafą?

— Mano nati. Vakar nak­
tį nei namo slenksčio nespė­
jau perženkti, o jau man prie­
angyj su šepečiu į nugarą dro­
žė.

Korespondencijos.
Cleveland, Ohio.

; Šis miestas yra gana didelis. 
Lietuvių atsiranda į 3.000, 
bėt tarp jų apšvieta visai men­
kutėlė. Skaitančių laikraš­
čius bei knygeles suvis mažai 
yra. Lietuviškoji jaunuome­
nė (vaikinai) nuo darbo atlie­
kamas valandas daugiausia 
praleidžia aludėse. O mųsų 
gražioji lytis (mergaitės) taip­
gi paskendus tamsybėje. Mer­
gaitės tik žiuri, kad kur nu­
lėkti ant šokių ir tenai su ko­
kiais vaikėzais pasigniaužyti. 
O kas lytisi bent kokio nors 
skaitymo, tai joms nei į gaivą 
neįeina.

Mųsų mieste yra L. S. S. A. 
3-čia kuopa. Taippat jos var­
du yra susitvėrusi dainorių 
draugija, ši draugija giedo­
jime gerai išsihivinus. Ji dai­
navo ir XXII S. L. A. seime. 
Yra ir 14 kuopa S. L. A., ku­
ri ir sąnarių turi diktoką skai­
tlių. Taip-gi atsiranda ir S. 
L. R. K. A. viena kuopa, bet 
ji labai silpnai stovi. Pašal- 
pinių draugijų yra kelios.

Parapijos reikalai labai sil­
pnai velkasi, da turi į 11.000 
dol. skolos už bažnyčią.
& Lietuviai daugiausia pras­
tus darbus dirba. Gyvena iš- 
siskyrstę po visą miestą.

Kitąsyk parašysiu daugiau 
apie Cleveland’© lietuvius.

J. S. Karvelis.

Wilkes-Barre, Pa.
Čia lietuvių atsiranda dik- 

(okas būrelis, tarp kurių yra 
visokių. Jų tautiškumo ir su­
sipratimo vi^ai neišgirsi, nes 
Aeužsiima jie jokiomis mieste 
vaisbomis. Aludes laiko net 
keli, o šiaip kokios nors pre­
kybos jie bijosi. Čia lietu­
viams priderėtų turėti bent 
kokias nors sankrovas ir pasi­
rodyti svetimtaučiams kaipo 
geriems piliečiams.

Miestas kaip ant mielių au­
ga. Baigia statydinti gražų ir 
didelį apskričio namą (court), 
pradėjo dirbdinti viršutinį ge­
ležinkelį, pastatydinta 3 Lan­
kos, viena net 11 aukštų. Sve­
timtaučiai visame mieste labai 
gerą prekybą daro. Tegul ir 
lietuviai imasi už pramonės 
reikalų, tat pakels savo vardą.

K. K.

Kenosha, Wis.
Čionai liko įkurta lietuviš­

ka draugija vardu šv. Bene­
dikto Opato. Draugija laiko 
susirinkimus kožno mėnesio 
pirmą nedėldienį Congress sve­
tainėje, 304 No. Chicago Str. 
Sekantiems metams liko iš­
rinkta administracija sekančių 
ypatų: prezidentas Juoz. Rač- 
kauskis, viceprez. Vine. Goš­
tautas, prot. sekret. Pet. Vait­
kus, finansų sekr. Juoz. Jo­
vaišas, kasierius Kaz. Ciakas, 
kasos globėjai: Pran. Laurai­
tis, Ad. Levickis ir Ant. Ru- 
linskis.

IŠ AMERIKOS.
Panamos jierkasas.

Washington, D. C. Tarp 
visuomenės kilo gandas, jog 
su Panamos perkasu einasi la­
bai blogai. N etai p išeina, 
kaip manė valdžia. Perkasą 
vos tik pradėjo, o jau daug 
milijonų išleido, o kur bus jo 
galas. Išgirdęs tą sekretorius 
Taft, tuojaus valdiškai paaiš­
kino, jog perkasas kasamas 
kuogeriausia ir, jog daugiau 
neatsieisęs, kaip išpradžių bu­
vo manoma. Girdi, darbai 
prie perkaso vis eina pirmyn 
ir viskas bus gera.

Tuomtarpu Chicagos dien­
raščio Inter Ocean korespon­
dentas iš Vašingtono rašo vi­
sai priešingai. Jisai sako, jog 
viskas puiku yra, ką Taftas 
aiškinęs, kadangi jau gražus 
pinigai tam tikslui išleisti, o 
kuomet jį užbaigs kasę — nie­
kas negali žinoti. Kaip žino­
ma, valdžia perkasui paskyrė 
išviso 145 milijonus dol. o da­
bar jau tame užmanyme ir 
darbe iš tų pinigų pasiliko tik 
17 milijonų! O juk tik pradžia.

Korespondentas sako, jog vi­
sas atsakymas krinta ant pre­
zidento Roosevelt, kuriam 
kongresas pavedęs tą darbą.

Tokiu budu menkas bus 
“biznis”, nes pinigus baigia, o 
perkaso nėra.

Naujos ateiviams teises.
New York, N. Y. 1 d. 

Liepos įėjo gyveniman emi­
grantams (ateiviams) naujos 
teisės, pagal kurias nuo emi­
grantų imama vietoj 2 dol. 
mokesties 4 dol. Tie pinigai 
bus skiriami valdžios pinigy- 
nui tik tuokart, jaigu tų pini­
gų susirinks 2 milijonu, tat 
tuokart valdžia juos sunaudos 
užlaikymui emigracijos biurų. 
Čia neapeina apie mokestį, bet 
kongresas mano, kad su tokia 
mokestimi sumažįs skaitlių a- 
teivių, o ypač sulaikys žmo­
nes nusikaltusius. Kongresas 
tiek nesuprato, jog nusikaltė­
liai bėgdami nepasigailės ne­
tik 4 dol. mokesties, bet jie iš­
mes ir kelis šimtus, by tik at­
gauti laisvę. Žinoma, bėdin- 
giems emigrantams bus per­
daug, bet kokiems kriminalis­
tams neženklįs nieko.

Pa'gal naujas teises garlai­
vių kompanija, kuri atveš emi­
grantą sergantį ant kūno arba 
beprotį, privalės už kožną už­
mokėti bausmės 100 dol.

Labiausia uždrausta į Ame­
riką keliauti nupuolusioms 
doroje moterims ir didi baus­
mė laukia tų pirklių, kurie 
anas gabena.

Amerikos turtas.
Washington, D. C. Junk- 

tinių Valstybių pinigyno biu­
ras pagarsino už pereitų 12 
mėnesių įeigą ir išeigą pinigų. 
Apskaitymas parodo, jog įei- 
ga perviršija išeigą ant 87 mi­
lijonų doL

Metinis įplaukimas už mui­
tus ant atgabenamų iš užsie­
nių prekių yra 334 milijonai 
dol. Visokie viešpatystės į- 
plaukimai 270 milijonų dol.

Išlaidos buvo sekančios: 
Užlaikymas valdiškų biurų, 
valdininkų ir tt. 125 mil., iš­
laidos karės ministerijoj 101 
mil., jūrininkystei 97 mil., už­
laikymas indijonų 15 mil., al­
gos seniems kareiviams išmo­
kėta 140 mil., statymas valdiš­
kų namų, kelių, kanalų 76 
nail, ir nuošimtis už skolas 24 
mil.

Pinte Kansas’e.
Topeka, Kans. Guberna­

torius Hoch aplaikė telegramą 
nuo gelžkelio Santa Fe paša- 
žierinių agentų, Chicagoje, jog 
pasažierinių trukių kondukto­
riams įsakyta iš visur į Kansas 
valstybę darbininkus gabenti 
po vieną centą už mylią, jaigu 
jų 5 ar daugiau sykiu keliau­
ja. Pareina žinios, jog dabar 
tenai ant farmų reikalaujama 
18.000 darbininkų, o paskui 
jų reikės daugiau. Farmeriai 
ant gelžkelių stočių atvažiuoja 
arba su karietomis arba su au­
tomobiliais ir nuo stoties ga­
benasi pas save darbininkus. 
Jie darbininkui į dieną ir su 
valgiu moka nuo 2 dol. iki 3 
dol.

30 dienų pasninkavo.
St. Louis, Mo. Dr. J. J. 

Eales užbaigė savo 30 dieninį 
pasninką. Andai po tokio il­
go pasninkavimo pirmu kartu 
išgėrė stiklą pieno. Dėl pas­
ninko neteko keliolikos svarų 
savo sunkumo bet sako, jog 
jis dabar esąs sveikesniu ir 
tvirtesniu.

Plačiai visur tvirtinama, jog 
pasninkas yra geriausiu vaistu 
prieš įvairias ligas.

Tvanas.
Cleveland, Ohio, čionai 

andai užslinko didis debesys 
ir pradėjo kaip iš viedro lyti. 
Lietus padarė labai daug nuo­
stolių. Visos namų alinyčios 
prisipildė vandens, o ant lini­
jų Doan ir St. Clair tramvajai 
dvi valandi stovėjo. Vanduo 
nesuspėjo rynomis nubėgti ir 
tokiu budu trumpame laike 
kelis blokus apsėmė. Visur 
upeliai išsiliejo ir pagimdė la­
bai daug nuostolių.

Tas pat buvo ir mieste Pitts­
burg, Pa. Ilgoką laiką beper- 
trūkio griaudė ir lijo.

Pakėlė algas.
Washington, D. C. Dėt 

roito, Mich, krasos raštinin­
kams valdžia padidino meti­
nes algas ant 100 dol. visiems. 
Toji teisė įėjo veikmėn 1 d. 
Liepos. Kodėl algas didina 
tik viename mieste, nežinia. 
Rodos kitur raštininkai (kler­
kai) teippat daug dirba. Imsi­
me, kad nors ir Chicagą. Jie 
čia dienomis ir naktimis dirba, 
o užmokesnis lygi kitų miestų 
tokiems patiems krasos darbi 
ninkams.

4 d. Liepos.
Chicago III. 4 d. Liepos 

tautiška šventė yra nelaimiu- 
giausioji Amerikoje šventė. 
Išviso užmuštų ir nuo sužeidi­
mo pasimirė 80 ypatų, o su­
žeistų 2 937. Ugnis sudegino 
savasčių ant 291.675 dol. Tos 
skaitlinės priklauso visoms 
Junktinėms valstybėms. Dau­
giausia užmušta mieste Pitts 
burg, Pa. nes net 15 ypatų, o 
daugiausia sužeista Philadel- 
phijoj, nes 648 ypatos. Iš su­
žeistųjų daugumas turės mir­
ti.

Tat ir šventė. Ar-gi jau 
valdžia nepasistenktų tą indi- 
jonišką darbą panaikinti, nes 
sužeistieji ant valdžios ir vi­
suomenės užtraukia tik sunke­
nybę.

Darbas ir Kapitalas.

Denver, Colo, atsibuvo ne­
seniai “Western Federation of 
Miners” konvencija, kurioje 
liko nutarta konstitucijoje pa­
daryti šiokias tokias permai­
nas. Tos konstitucijos per­
mainos aiškiai parodo, jog toji 
kalnakasių organizacija yra 
perdėm socialistiška. Da nu­
tarta sušaukti susirinkimą (su­
sivažiavimą) Chicagoj. Tikisi 
savo pusėn patraukti daug 
darbininkų unijų.

New Yorke gatvių šlavė­
jų (valytojų) straikas jau už­
sibaigė. Miesto majoras unis- 
tams užtikrino pagerinti jų 
padėjimą, jaigu tuojaus pra­
dės dirbti. Taip dalykams 
virtus unija straiką tuojaus 
atšaukė. Tat miestas bus vėl 
valomas, o priešingai butų 
buvus didi miestui nelaimė 
nuo epidemijų. Visur gatvės 
buvo pilnos sąšlavų. Miestas 
straiklaužių niekur negalėjo 
gauti, tik sveikatos valdyba 
sąšlavas liejo chloru, kad gy­
ventojus apsaugoti nuo pavie­
trės. Dabar straikieriams at­
sieis sunkiai padirbti, kolaik 
visus kampus apvalys.

San Francisco telegrafis­
tai vis da straikuoja. Kom­
panijos iš visų pusių parsiga­
beno skebus, bet straikeriai ti­
kisi tą straiką išlošti.

St. Louis, Mo. sustraika- 
vo 400 plumberų pagelbinin- 
kų. Reikalavimai ekonomiš­
ki:

Stevens Point, Wis sus- 
traikavo darbininkai popieros 
dirbtuvėj. Kompanija tat 
dirbtuvę tuojaus uždarė. Dar­
bininkų reikalavimai ekono­
miški.

5 Butte, Mont, sustraikavo 
gromatnešiai, reikalaudami di­
desnių sau algų.

Nauja Knyga apie Popie­
žių Pius’ą X.

Apie dabartinį popiežių ir 
Vatikaną Romoj pasirodė la­
bai užimanti knyga antgalviu: 
“Ignis Ardens. Pio X e la 
Corte Ponteficia” (Medyolan, 
1907. Gratelli Treves). Tame 
veikale pirmojoj dalyj išdėsty­
ta visa popiežiaus ir Vatikano 
politika, o paskui tarp kitko 
popiežiaus charakteristika. 
Kadangi politika mums nieko 
neapeina, tat pirmiausia pa­
kalbėsime apie knygos antgal- 
vį, o paskui apie popiežiaus 
pobūdį ir apsiėjimus.

Kožnas popiežius turi sau 
pranašų simbolišką vardą. Mi­
rusio popiežiaus Leono XIII 
įpėdiniui tasai simboliškas už- 
vardinimas skambėjo: “Ignis 
ardens”, deganti ugnis. Prieš 
paskutinį popiežiaus rinkimą 
laikraštininkai ir kiti Vatika­
no dignitoriai taip buvo žin­

geidus popiežiaus rinkimuose 
(conclave), kad nekurie krei­
pėsi net pas spiritistus, norė­
dami busimas paslaptis nuo 
dvasių išgirsti. Dienraštyj 
“Berico” vienas pralotų da- 
rodinėjo, jog “Ignis ardens” 
ženklina “Astro”, o “Astro” 
yra kardinolo Sarto anagra- 
mas. Tasai išrodymas pasiro­
dė teisingu, kadangi kardino­
las Sarto ir buvo išrinktas po­
piežiumi kaipo Pius X. Kaip 
žinoma, kardinolas Sarto ke­
liaudamas iš Venecijos į con- 
davę, visiškai nei nemąstė 
liktis popiežiumi, tačiaus vis­
kas atsitiko prieš Jo S v. no­
rą.

Venecijos patriarkas, kardi­
nolas Sarto, likęs popiežiumi,, 
visokias Vatikano etikietas, 
galima sakyti, panaikino. Tarp . 
kitko priešingai popiežių įpro­
čiui Pius X nešioja laikrodėlį 
ir tai da nikelinį (metalinį). 
Nekursai Prancūzijos vysku­
pas geidė popiežiui suteikti 
auksinį, puikų laikrodėlį, bile 
tik popiežius atsisakytų nuo 
nikelinio, bet popiežius vys­
kupui paaiškino, jog savo ni­
kelinio už jokius turtus nega­
li apleisti, kadangi ant to lai­
krodėlio popiežius matęs savo 
motinos paskutines valandas. 
Pirmuose savo pintifikato lai­
kuose labai įerzino kun. mgr. 
Bisletį, kuris būdamas major­
domus labai saugoja visokį 
Vatikane ceremonijaią. Leo­
nas XIII buvo toks astrus, kad 
net sergantieji kardinolai 
prieš jį privalėjo klūpoti. Pi­
us X vieną kartą keliems Cis- 
tersams (vienuoliams) netik 
liepė jiems nuo kelių atsistoti, 
bet dar ir įsakė sėstis. Tuo­
kart mgr. Bisleti įtūžo ir au­
diencijų svetainę apleido, ka­
dangi įsakymas atsisėsti — la­
bai daug ženklinąs. Tik vie­
niems kardinolams akyveizdoj 
popiežiaus leidžiama sėdėti, 
tuomtarpu Pius X bile ką pa­
sodina šalep savęs. Nekursai 
Vatikano spaustuvės mokinys 
-statėjas raidžių vieną kartą 
įlindo į tuos kambarius, iš ku­
rių tikėjosi ir galėjo popiežių 
pamatyti. Popiežius jį pama­
tė ir pasišaukęs pasikalbėjo. 
Bet paskui tą mokinį iš Vati­
kano už tą prašalino. Išgirdo 
apie tą popiežius ir keliomis 
dienomis vėliaus apie vaiką 
paklausė. “Sergąs” — atsa­
kė vienas spaustuvės darbinin­
kas. “Tas niekai — tarė po­
piežius — sugrįžęs po pasi­
vaikščiojimui, jį noriu matyti. 
Vaiką su bėda Vatikanan par­
gabeno. Kuomet popiežius 
pas vaiką paklausė, kur jis 
buvo, vaikas taipgi atsakė, jog 
sirgęs, tuokart popiežius jam 
tarė: “Atmink, kad meluoti 
— negeras darbas. Štai tau 
50 lirų už tavo neteisingą bau­
smę.” Vaikas vėl sugrįžo 
spaustu vėn.

Pius X panaikino eskortą 
(sargybą), kuri popiežiui drau­
gavo vaikščiojant Vatikano 
daržuose. “Ar bijotės kad ne­
pabėgčiau ?” — tarė popiežius 
pralotams. Priešingai etikietai 
popiežius valgo draugijoje. 
Tarnai valgius ant stalo sude­
da, o tuokart svečiai jau patįs 
sau pasitarnauja. Vieną kartą 
popiežius paklausė kamerdi- 
nieriaus, kame yra pradėta to- 
kaisko seno vyno bonka, ku­
rią Austrijos ciesorius da Le­
onui XIII buvo dovanojęs. 
Pius X prieš tą dieną ankščiau 
su tuo vynu buvo vaišinęs sa­
vo sekretorių, kun. Bressaną. 
Kamerdinierius atsakė, jog 
nuo popiežiaus stalo paimti 
visokie valgiai ir gėrymai ant­
ru sykiu jau negali but pa­
duodami. Nuo to laiko po­
piežius nuo geresnių vynų pas 
save raktus laiko.

Apart visko popiežius da 
myli labai gimnastikos sportą. 
Jisai būdamas vyskupu ne sy­
kį su savo parapijonais gim­
nastikoje lavinosi. Užtat da­
bar-gi visų labai mylimas. Jį 
gędoja visas pasaulis.

— Miels daktare, ką turiu 
daryti turėdamas plautį?

— Turi čiaudėti.
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DANGUS
Pagal K. Flaininarioii.

(Tąsa).

aušrą kaipo leidžiančiasias. Gražus žvaigž­
dinis Dangus daleido žmogui sutverti as- 
stronomijos mokslą, atidengti ir suprasti 
pasaulio valdžios teises. Be nakties nieko 
nesurastumėm ir nematytumėm.

Paslaptingose erdvės platybėse viso­
kio didumo milijonai taškučių mirga. Jų 
susivienijimas į žvaigždynus, jų toji pati 
kožnoj metų dalyj veikmė, jų amžinoji 
gyvata ir tasai puikusis naktį Dangaus 
skliauto reginys — tas viskas nuo pat pra­
džios pasaulio pirmutinių žmonių atkreipė 
atidą. Pirmutiniai Žemės gyventojai, ma­
tydami ant Dangaus šviečiančias ir mir­
gančias žvaigždes, klausdavo patįs savęs, 
ką tai reikštų tie šviesus taškučiai, kaban­
tieji ant mųsų galvų. Tai buvo nekaipo 
klausimo ženklai. Tačiaus tie ženklai vė­
liau tapo surišti su metų laikais ir paskui 
buvo jie mųsų likimo pranašais; pas juos 
visko klausinėjo, norints visoks atsakymo 
būdas pasilikdavo veltus. Pagaliaus pra­
dėta tuos taškučius observuoti, atidengta 
nekuriu planetų judėjimai; pagaliaussuži­
nota, jog tos planetos yra Dangaus kūnais, 
jog jos sukasi aplinkui saulę ir, jog mųsų 
Žemė taipgi yra tokia pati planeta, skrie­
janti aplinkui saulę. Paskui nužengta da 
toliau: tapo išmatuotas Dangaus kūnų nuo 
Žemės atstumas. Žmogus neužganėdintas 
savo karionėmis su pasauliu — netrukus 
pradėjo dangiškus kunus su tokia tikrybe 
sverti, tapytum kabindamas juos ant dina- 
mometro lanko ir norėdamas juos ištirti 
ir fiziškai ir chemiškai. Ir taip laipsniškai, 
išpalengvo, dieviškoji Uranija, visų mok­
slų karalienė, pakėlė žmogaus mintis auk- 
štybėn ir tenai tosios mintįs viešpatauja 
ant visos pasaulio gamtos.

Ai naktįs, nakteles! būdamos tįloje 
atidengkite Dangaus puslapius, kaip yra 
aprašęs poetas; be jus pasiliktumėm neap­
šviesti, tamsus nežinomo svieto gyventojai, 
negalėdami suprasti tos pasaulio būdavo- 
nės ir platybės. Panašus likimas galėtų ir 
mus pačius patikti, idant sukantis Žemei 
aplinkui ją oras butų miglotas arba kaup­
tų stori, juodi debesiai, kaip tai tankiai 
būva. Ir tam dalykui menkai ko trūksta. 
Biskutis ore šlapumos, truputis vėsumos ir j 
šviežumo — užtenka debesių atsiradimui. 
Mųsų planeta galėtų but apsupta tokiu 
tirštu oru, kad mus negalėtų pasiekti spin­
duliai su šviesa žvaigždžių, mėnulio, o net 
ir pačios saulės. Taip esant astronomijos 
mokslas negalėtų vystitis, o žmonių gimi­
nė paliktų vėl be jokios civilizacijos ir ap- 
švietos, panašiai austeriui prikibusiam prie 
uolos po mėlino vandens uždanga. Ant 
laimės dėl žmogaus minčių vystimosi, Že­
mės nepatiko toks nelaimingas likimas. 
Žvaigždėtos naktįs atidengė pasaulio gro­
žybes. Mėnulio baltoji šviesa melancho­
liškai apklojo Žemės paviršaus peizažus. 
Ažerų ir jūrių vanduo saulei leidžiantis sa­
vyj atmušė Dangaus grožybių atspindžius; 
gamta žmogui atidengė Dangaus ir Žemės 
puikius reginius. Aplankykime observa­
torijas, o tenai pamatysime Dangaus san­
doros skrynias.

Vietines žinios.Haagos konferencijoje Tur­
kijos atstovas išreiškė savo 
valdžios norą, kad Turkijai 
vietoj ženklo “Raudonojo 
Kryžiaus” sanitariškuose sky­
riuose butų daleista vartoti 
pusę mėnulio, o Persija nori 
raudonosios saulės. Tam tik­
slui liko išrinktas komitetas, 
kuris tuos reikalavimus ap­
dirbs.

Tąsa nuo 1-mo puslapio.garais fotografuojasi ir noriai ruko šven­
tomis dienomis, o ypač da viešose vietose. 
Tai kaip mainosi laikai. Seniau žmonės 
tabako rūkymą laikė už nusidėjimą, o da­
bar nekaipo už aukštesnį daiktą arba kokį 
tai jauno vyro talizmaną.

Bet bausmės kaip pirmiau negelbėjo, 
taip ir dabar jos nenaudingos, neatneša jo­
kių pasekmių, o kas labiaus, kad šiandie 
rūkymas visur nedraudžiamas. Esu persi­
tikrinęs, kad mokiniai, kurie už rūkymą 
buvo baudžiami, iš mokyklos išėjus buvo 
pirmutiniai, kurie mums ant gatvių su ci­
garais dantyse pasirodydavo. Didžiausią 
sviete galybę turi sekanti trejybė: 1) p a - 
v y z d i s, 2) p r o t a s ir 3) meilė. 
Patsai nerūkyk, persergėk jaunuomenę, 
kad savo išmintimi piktą suprastų, savo 
persergėjimus, apsiėjimus ir pamokinimus 
sušildyk meile, o be abejonės savo tikslą 
greičiausia atsieksi. Jaigu ruko tėvas, vai­
kai iš jaunų dieni| žiurosi į rūkorių, pri­
pranta prie durnų, ima rankosna pypkę ir 
cigarus, tais daiktais kariais net žaidžia, 
kemša į burnas, kaikada tėvui tabako ar­
ba paperosų iš sankrovėlės nupirkę parne­
ša... tas viskas juos su tabaku supažindi­
na. Jaunuomenė abelnai yra auklėjama 
darbais, ir pasielgimais, bet ne žodžiais; 
ką ji mato, tą daro. Todėl tėvai dėl savo 
vaikų meilės lai tabako rūkymo atsižada 
visados.

Gangreit supratau, kad alkoholius 
kenkia kunui ir protui su išmintimi, atsi­
liepiau pats į save: Negersiu! Ir antryto­
jaus jau nebgeriau. Jaigu aš tą galėjau 
padaryti, tai tegul ir visi kiti taip elgiasi 
ir be abejonės galės taip padaryti. Paga­
lios, jaigu kas galvoja, kad negali susyk 
sustoti ir nuo to palinkimo atsikratyti, lai 
atpranta lengvesniu budu; Tegul vietoj 4 
cigarų į dieną, suruko tik tris, po savaitei 
kasdieną 2, po kitai 1 ir taip kol visai ne­
sustos, kol visai nenusikratys to biauraus 
įpročio ir palinkimo. Tasai atpratimui,bū­
das yra lengvai išlaikomas ir karsščiau- 
siams rūkoriams. Tėvai dėl vaikų meilės 
viską apsiima padarytų tat kodėl negalėtų 
atprasti nuo rūkymo ? Ir taip tuokart tėvui 
butų malonu savo vaikus tikru pavyzdžiu 
mokinti! Kuris tėvas tat nori, kad jo su- 
nai nei gertų nei rūkytų, patsai privalo 
nuo to visko pirmiausia atprasti, tai tik 
tuokart turės viltį savo noruose. Kas nori 
buti-gi turtingu, privalo nepamiršti šito 
įstatymo: Taupyk smulkiuosius!

Pertat norints pavyzdis geriausia 
jaunuomenę pamokina, tai vienok privalo 
apie rūkymo pasekmes paaiškinti ir tie,'ku­
rie ruko. Tėvas tat rūkorius savo vaikams 
tegul sako: “Aš, kas teisybė, truputį rū­
kau, pripratau rūkyti, kadangi manęs nie­
kas kaip reikiant nepersergėjo, bet jus ne- 
pripraskite, nes tasai įprotis ir palinkimas 
labai blogas.” Jaigu šeimynai perskaitysi­
me ir išaiškįsime šitos knygutės turinį, ir 
tai da kelis sykius į metus, tat bus visiems 
labai didelė nauda.

Taip atviriai, kaip kalbėjo vaikams 
tėvas, tegul prakalba į juos mokytojas ir 
kunigas. Jaunuomenė yra gera, jos širdis 
atvira visiems gražiems ir morališkiems 
daiktams; paaiškinkite jai suprantamai ir 
maloningai, o ji visus jūsų žodžius įsidės 
savo širdin. O kas aiškiai supras, kas sa­
vyj turi teisybę, tasai tuokart pats save 
suvaldys. Ne su piktumu, ne su iškalbėji­
mu, ne su panieka, bet meilingu pamoki­
nimu ir pavyzdžiu žmones atversime ir 
nuo blogo atpratįsime.

Moters tankiausia nebruko, mažai ar­
ba visai negeria, jos yra meilingesnės, jau- 
slingesnės, švelnesnės ir tat lengviau gali 
kito žmogaus širdin įsismeikti; tat tegul 
motinos su meile mokina savo sūnūs, pa­
čios tegul maldauja savo vyrų, sesers bro­
lių, o mergaitės jaunikaičių, kad pamestų 
rūkę. Meilė geresnė už bausmę, žodis pa­
sakytas su meile daug daugiau atsveria už 
garsųjį barnį. O jus, mandagus vaikeliai, 
maldaukite savo tėvelių ir vyresniųjų bro­
lių, kad jie nerūkytų, o jie noriai jųsų 
meldimams užgana padarys.

Ypatingai privalome atminti tą, kad 
nerūkyti bile kam šeimynoje susirgus.

Nerūkykime tenai, kame atsiranda li­
gonis, kame yra mažų vaikų. Yra atsitiki- 

j mai, kad sergantieji vaikai nuo tabako 
durnų numiršta be laiko. Taippat ir mo­
terims tabako durnai daug kenkia, kadan­
gi joms dūmai labai priklųs, todėl moterių 
draugystėje nerūkykime.

Norvegijoje uždrausta tabaką parda­
vinėti jaunuomenei, neturinčiai 16 metų. 
Švaicarijos viename kantone tabako rūky­
mas uždraustas visiems Ilki 20 metų am­
žiaus. Tat ir męs stengkimės saviškius 
jaunikaičius pertikrinti, kad jie nors liki 
16-17 metų tais nuodais nesinaudotų.

Kas nenori tabako rūkymo pagalios 
pamesti, tegul sau ruko lauke, ar karido- 
riuose arba atskiriame kambaryj, bet 
anaiptol ne ten, kur visa šeimyna gyvena 
o ypatingai miegstubėse.

Ir bus tas sveikas ir laimingas, kursai 
perskaitęs tuos nurodymus mes šalin taba­
ko rūkymą.

GALAS.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.Kaip tai išpalengvo žengia progresas!
Optiškos astronomijos era prasideda 

vos tik 1609 m. kuomet Galileus, girdėda­
mas holandiškus išradimus, padirbdino 
Italijoje pirmąją liunetą žiūrėti į Dangaus 
prajovus. Netikėti atidengimai netrukus 
jo ambicijai padarė užgana, kadangi tapo 
nutėmyti ant mėnulio kalnai, saulės taškai, 
Jovio satelitai, pieno kelio žvaigždės ir ki­
tos Dangaus slaptybės. Jisai su nuosteba 
pirmu sykiu į tuos dyvus žiūrėjosi. Toji 
pirmutinė liuneta šventai buvo užlaikoma 
ir dabar da atsiranda Florencijos Akade­
mijoje.

Gal but, neatjaučiame tokios gilios 
dėkonės, kaip tai reikėtų būti, už tuosmo 
kytų žmonių prakilnus darbus, kurie su 
savo pastangomis optikos mokslą ir dailą 
taip ištobulino, nežiūrint nei į gamtos įvai­
rius priešingumus; gal but taipgi, kad 
męs abejinga akimi žiūrime į tą minera-- 
lišką substanciją, labai kukliai išrodančią, 
vadinamą stiklu. Tačiaus stiklas yra 
brangesnis už auksą ir deimantus, tiktai 
kad jo naudingumas pagal nuopelnus pas 
žmoniją neatsiekė sau prigulinčios verty­
bės. Be stiklo civilizacija negalėtų nu­
slinkti į mųsų šiaurines šalis, kadangi, dė­
kų jam, esame saugojami nuo šalčio, vėjų 
ir kitokių blogų orų, turėdami visuomet 
saulės šviesą ir džiaugdamies gamta. Stik­
las yra įsteigėjas fizikos, suteikdamas ba­
rometrą ir termometrą. Jisai suteikė pra­
džią dviem naujom akim: m i k r o s k o - 
p u i dėlei susekimo mažiausių pasaulyj 
daiktų ir t e 1 e s k o p u i dėlei pamaty­
mo didžiojo šio pasaulio. Beveik visas 
mokslas pasiremia ant stiklo nuopelnų, o 
juk stiklas padirbdintas iš smilčių, suvi­
rintas... Gryna ir blizganti substancija! 
mąstytojas į tave žiuri'su didžiausia sim­
patija, kadangi tu žmonijai daugiau viena 
atnešei nuopelnų už visus kitus, paimtus 
vienon krūvon, išradimus!.

Nuo Galileus’o optikos mokslas ir 
daila vis labiau tobulinasi, išpradžių 
išpalengvo XVIII šimtmetyj, o pas­
kui vis smagiau ir plačiau. Prietaisų išto­
bulinimas Dangaus aukštumą visiškai že­
myn pritraukė ir padarė jį žmogaus akiai 
prieinamu. Gryna akimi planetas matome 
kaipo žvaigždes, ty. kaipo paprastus ži­
bančius taškučius. Atsakantis padidini 
mas iš taško pagimdo skydą. Tat-gi, kokį 
nors daiktą padidinti, arba jį pritraukti, 
geometriškai yra ir tas pat vienas. Ir taip 
pav. bile kas nuo mus toli stovi; gryna 

I akimi matome tiktai krutantį tašką, jaigu 
keleivis juda; pasukta į tą tašką liuneta jį 
padidina dešimt sykių, ko jau užtenka, 
kad atskirti žmogaus pavidalą;.tai yra tas 
pat, kad prie keleivio prisiartintumėm ant 
dešimt dešimtos dalies tolumo, kuri tarpe 
mus ir keleivio atsiranda. Juoliuneta dau­
giau sykių padidina apkalbamą tašką, juo 
męs arčiau to taško atsirandame ir jį ge­
riau matome.

Vidutiniškas mėnulio atstumas nuo 
Žemės — 384.000 kilom. Tat jaigu su op- 
tiškų prietaisų pagalba padidįsime mėnu­
lio skydą tuo budu, kad jisai mums pasi­
rodys savo diametre du sykiu platesnis, 
tuokart išeis, jog męs galime ir atstumą 
pusiau susiaurinti ir mėnulio tuokart at­
stumas butų vietoj 384.000 kil., tiktai 
192.000 kilom.

Ir taip: Jaigu mėnulį padidįsime 100 
sykių tuokart jisai bus toks didis, kaipi 
atsirastų tik 3.800 kilom, atstume. Padidi­
nus 1.000 sykių pasirodys atstume 384 kil.

*) Gaubtas stiklas.
(T- B.)

per keturios varstus nuo Kau­
no.

Vieta labai puiki, bet žmo­
nės dar tamsus. Skaityti, ir 
rašyti mažai kas temoka, ku­
rie ir moka tik lietuviškai, 
bet menkai supranta, ką skai­
to. Mokykla, kur vaikus mo­
kina, jau seniai pas juos yra, 
nors ir kietai draudžiama bu­
vo. Mokė senis gyvenąs’mažo­
je, sukrypusioje grįtelėje su 
trimis senoviniais langučiais, 
pats užsiima ratų dirbimu. 
Vaikų sueidavo po dešimtį ir 
daugiaus, vaikai mokėsi ant 
pečiaus prižėdos. O pavaka­
riais turėdavo eiti į mišką 
rinktų šakų, partat vaikai mo­
kinosi po tris, ir keturis žie­
mas, ir tai menkai tepaskaity- 
davo.

Praėjusią rudenį klebonas 
Ališauskas įsteigė Petrašiūnuo­
se mokyklą vien tik lietuvišką. 
Ten mokina skaityti, rašyti, 
skaitliuoti, mezginius nerti ir 
dainuoti. Už mokytoją nusam­
dė tūlą apsišvietusią lietuvaitę.

Mokytoja stengiasi įgyti 
mokytinių meilę, su viena ran­
ka grasė, su antra atsisukusi 
glostė, per tai ir vaikai savo 
mokytojos klausė, ne iš bai­
mės, bet iš meilės. Mokyklą 
nedaug vaikų telankė apie 30. 
Tėvai, patįs būdami nemokyti, 
peikė mokinimą ir knygas, iš 
kurių vaikai mokinosi, kad 
ant tų knygų išmokę malda­
knygių negalės skaityti.

Mokytojai nemalonu buvo 
tas klausytis, o dar labiaus 
kad tėvai ėmė pykti už tai, 
kad pareikalavo už mokinimą 
užmokesnio.

Bet ką daryti ? Kad jie to­
kie nenaudėliai, sugriebę rub­
linę .skubina žydui įkišti už 
bertainį alaus, ar degtinės, o 
už vaikų mokinimą ir penkių 
dešimčių kapeikų nesutinka 
užmokėti, kiti dar ir už kny­
gas neužmokėjo, mokytojai 
paliko skolingi. Laikraščių 
skaitytojų visai nėra. Tik 
Varnių Vinslauckas skaito 
“Nedėldienio Skaitymą” o ; 
Petrašunų Lakuševičius nu­
siperka po numarį, tai ir visi 
skaitytojai. Laikas jums kau­
niečiai ir apilinkiai susiprasti.

“N. S.” i

Germanijos ciesorius Vilius 
su savo žmona ir su vienu sū­
numi Kilonijoj sėdo ant savo 
garlaivio ir iškeliavo į Daniją. 
Iš tenai pradės jūrių kelionę. 
Vilių užkvietė Anglijos kara­
lius pas save į švečius. Girdi­
ma, jog jisai nuo to užkvieti- 
mo neatsisakęs. Ant žemės 
tiems ponams rojus.

Romoj italai 4 d. Liepos ap­
vaikščiojo šimtmetines sukak­
tuves gimimo Juozo Garibal­
di, plačiai žinomo Italijos kar­
žygio ir kariauninko. Dėlei 
tos progos Italijos valdžia ap­
garsino amnestiją. Visi poli­
tiškieji kaliniai liko paliuo- 
suoti.

Ispanijoje pasimirė karės 
ministeris, generolas Lono. Į 
jo vietą karalius Alfonsas karės 
ministeriu paskyrė generolą 
Primode Rivera.

Tiflise, Kaukazas, nusižudė 
policijos viršininkas, pulkinin­
kas Balabanskis. Jisai nuėjo 
ant kapinių ir ant savo moti 
nos kapo sudėjęs visus or- 
denus, medalius ir kryžius, 
persišovė. Jis bijojosi labai 
teroristų, todėl patsai sau galą 
pasidarė.

Nauja Žmonijos Akis.
Teisingai stebimės pritraukiančios 

liunetos*) išradimu, tačiaus da labiau pri­
valome stebėtis, kad ji nebuvo anksčiau iš­
rasta. Liunetos stiklas yra vartojamas jau 
nuo trijų tūkstančių metų su viršumi. Ta­
me dalyke nekursai astronomas rašo: Ne­
toli Venecijos ant šv. Lozoriaus salos, Ar­
mėnų šv. Lozoriaus vienuolyne mačiau 
Aigipto mumiją, senumo mažiausia trijų 
tūkstančių metų, papuoštą mėlino stiklo 
perlais. Panašias observacijas dariau ant 
Pompejos griuvėsių pėdsakių: tenai nutė- 
mijau stiklo prietaisas senumo kokios 18- 
kos šimtmečių.

Niuivos griuvėsiuose atrasta šešiakam­
pis krištolas (krišpolas), lygiai gaubtas; 
tai buvo papuošalas panašus lensai (lekš- 
tvei). Aristofanas, Pliuius, Seneck, Plu­
tarch kalba apie stiklą, kaipo apie daiktą 
Graikų ir Rymionų vartojamą. Net Aris­
tofanas savo vienoje komedijų “Debesįs” 
proponuoja nors juokingai, bet, galima 
sakyti, moksliškai savo skolų pėdsakių 
užtrinimą, koncentruodamas saulės spindu­
lius ant vekselių rašto su išgaubto stiklo 
pagalba, o paskui suleistu vašku užtrinda- 
mas. Veidrodžiai panašus į teleskopo stik­
lą, jau buvo įdubę Archimedeso lai­
kuose. Plinius kalba apie nekurį Smarag­
dą įdubiai ištašytą, kurį vartojo Nerouas 
kankinant krikščionis amfiteatruose. Aki­
niai buvo išrasti XIII šimtmety], vienok 
tiktai 1590 m. buvo padirbdinta pirmuti­
nė liuneta, kurią padirbdino Zacharias 
Jansen, akinių išdirbėjas Middelburge, o 
1606 m. visuomenė pradėjo naudotis. Ją 
pagerino Jonas Lipperhey, taip-gi akinių 
išdirbėjas.

Apie Rūkymą
Keli žodžiai norintiems 

suprasti teisybę.

(Pabaiga.)

kurie ruko ir geria, esti mandagus ir geros 
širdies, tai jie be abejonės butų manda­
gesni, geresni, sąžiningesni ir visiems lik­
tųsi pavyzdžiu, kad nerūkytų ir negertų, j

V. KĄ DARYTI ?
Kadangi tabakas labai greitai drums­

čia protą ir išmintį, tat senuose laikuose I 
jame matė velniškus darbus ir nekurios 
žmonių tautos tabaką vadino velnio auga­
lu, o dievobaimingi žmonės net bijojosi 
tabaką rankosna paimti, prie jo prisiglaus­
ti ir savo namuose laikyti. Antai Anglijoj 
anuomet rūkoriams nupjaustydavo lupas, 
o uostytojams (zaživojantiems) — nosis. 
Tas pat buvo metuose 1645 — 1676 Rusi­
joj viešpataujant carui Mikolo Aleksiejui. 
Turkijoj rūkoriams perdurdavo nosį ir 
per skylę perverdavo cibuką su pypke, 
paskui užsodindavo ant asilaičio ir miesto 
gatvėmis vedžiodavo, kad tuo budu kitus, 
norinčius rūkyti, persergėti ir apsaugoti 
nuo bausmės.

Bet laikui bėgant žmonės vis men­
kiau nuo tabako šalinosi ir dabar nekurie 
rūkoriai net mano, jog dantyse cigaras ar­
ba paperosas yra aukštesnės kilmės žmo­
gaus nekaipi ženklas. Pertat tankiai su ci-

i

Atsišaukimas į lietuves 
visuomenę.

Neseniai Vilniuje įsikurti 
šioji “Lietuvių Mokslo Drau­
gija” pradėjo taisyti Vilniuje 
knygyną ir muzėjų. Kadangi 
tai yra viešas mųsų tautos rei­
kalas, draugija kreipiasi į lie­
tuvių laikraščių redakcijas,pra­
šydama paaukauti jų redaguo­
jamųjų laikraščių kompletus ir 
po vieną jų išleistų knygų eg- 
zempliorį; taip-pat draugija 
prašo visuomenės rinkti ir siųs­
ti Mokslo Draugijai visokių 
knygų, raštų ir šiaip-jau įvai­
rių retesnių daiktų, turinčių 
vertę Lietuvai tirinėti iš at­
žvilgio į jos senovę ir dabartį, 
į jos būdą, meną, (dailę)ir taip 
toliau. Pageidaujama raštai ir 
knygos ne vien lietuvių kalboj, 
bet latvių, lenkų, rusų ir ki­
tomis kalbomis rašytos, kad 
tik jos iš augščiau minėto at- 
žvilgo tiktų Mokslo Draugijai. 
Pradžia yra jau padaryta; ke­
lintas mųsų tautiečių paauka 
vo Mokslo Draugijai ne mažai 
naudingų knygų. Tikimės, jo- 
gei ir kiti tautiečiai paseks tų 
kelinto aukautojų paveizdį ir 
savo įnašomis sutvirtįs drau­
gijos knygyną ir mužėjų. Kny­
gas ir kitus daiktus, Mokslo 
Draugijai aukaujamus, tuo 
tarpu prašome siųsti šiuo adre­
su:

Vilnius, Antakalnio Pa­
krantė
(Antokolskij Bereg)namų No. 
11. Antanui Smetonai.

Lietuvių Mokslo Draugijos 
Komiteto vardu:

D-ras J. Basanavičius, 
Draugijos pirmsėdis.

Jonas Vileišis,
Sekretorius.

A. Smetona,
Knygininkas.

Kitų laikraščių prašome at- 
spauzdinti.

Kinų valdžia oficijališkai 
visoms viešpatystėms pranešė, 
jog dabar Mandžiurija atdara 
tarptautiškai prekybai. Dabar 
Mandžiurijoje atsiranda 21 
miestas, su kuriais svetimos 
viešpatystės gali turėti susine­
šim us prekyboje.

Joponijoj priešamerikoniški 
judėjimai vėl prasidėjo. Japo­
nai negali vis da pamiršti San 
Francisco negražių atsitikimų. 
Laikraščiai vėl prieš ameriko­
nus pradėjo rašyti. Ir norints 
nemini žodžio “karė”, bet rašo 
tiesiok, jog jaigu amerikonai 
Kalifornijoj nebus mandages­
ni, tat visą atsakymą to, kas 
gali būti, lai ima ant savęs.

Portugalijoje revoliucija 
plėtojasi. Valdžia iki šiam 
laikui vis da įstengia sukilu­
sius gyventojus slopinti, bet 
slapta agitacija prieš karalių 
varoma. Eina gandas, kad ka­
ralius nori sostą pavesti įpėdi­
niui. Mat košės perdaug pri­
virė, dabar neįstengia suval­
gyti-

Prancūzijos valdžia šį metą 
užgynė maldininkams keliauti 
į Lourdes šventą vietą. Val­
džia pasiremia ant dabartinių 
vynvuogių augintojų maištų. 
Blogai valdžia elgiasi niekin­
dama žmonių šventus jausmus.

Vienos dienraščiai rašo, jog 
Anglijos karalius Rugpiutyj 
norįs pasimatyti su Austrijos 
ciesoriumi Pranciškų. Susitiks 
Karlsbad e. Kurią dieną tas 
atsitiks, da nežinia, nes nepa­
skirta.

Apskrity] Valdavia, Santia­
go, ugniakalniai kai kur pra­
dėjo veržtis. Ugniakalnis Ri- 
nilahne artimesnių kaimų kelis 
namus užliejo. 14 ypatų žuvo, 
o daugybė liko sužeistų. Tūk­
stančiai žmonit| liko be pasto­
gės.

Į HaaguS konferenciją atvy­
ko Korėjos deputacija, kuri 
formališkai protestuoja už ne- 
užkvietimą tos šalies konfe­
rencijom Deputacija protes­
tuoja ir prieš japonus, kurie 
tą šalį užgriebė ir dabar 
savinasi. Bet susirinkusieji į 
protestus nepaiso. Tai mat, da­
bar tenai teisybė.

Prancūzijos valdžia jau pa­
garsino įstatus, pagal kūrins 
uždraudžiama visokia vyno 
fabrikacija. Taippat žadama 
ir vynvuogių augintojams duo­
ti bent kokius nors palengvi­
nimus. Pietinėje Prancūzijoje 
maištai nyksta, bet andai da 
kitas kareivių pulkas atsisakė 
nuo paklusnybės, kuomet ka­
reiviams liepė šaudyti maišti­
ninkus.

Austrijos parlamente nesu­
tikimai dideli. Kaip žinoma, 
ciesorius atvėrus parlamentą 
turėjo sosto kalbą, ant kurios 
paskui atstovai tur atsakyti 
raštu. Kelias dienas ginčinosi 
ir negalėjo su atsakymu sutik- 
;i, tat parlamento pirmininkas 
oats ypatiškai pas ciesorių nu­
vyko ir gyvu žodžiu išreiškė 
savo džiaugsmą.

JėzausVaršave Kūdikėlio 
ligonbutyj andai naktį įlindo 
koplyčion vagiliai ir pavogė 
tris taures: dvi nuo komuni 
kantų, o vieną prie laikymo 
mišių. Iš aukų skrynutės pa­
ėmė 180 rublių. Baisus daik­
tai veikiasi.

Irlandijoj (Airijoj) žmona 
judėjimai labai praplyto. Ke 
liose vietose atsitiko jau net 
kraujo išlėjimai. Būrai lordt 
dvarus degina. Valdžia atsi­
randa paojuje, nes Irdandija 
greitu laiku gali nuo Anglijos 
atsiskirti.

Joponijos atstovas Korejo; 
nusidavė andai pas Korėjos 
ciesorių ir pareikalavo paaiš­
kinimo sulyg nusiuntimo de­
putacijos į Haagos konferenci­
ją, kaip aukščiau yra - praneš­
ta. Ciesorius atsakė, jog jisai 
jokios deputacijos nebsiuntęs 
ir nieko nežinąs. Japonijos at­
stovas pasiryžo kaltuosius su­
imti ir nubausti.

Iš Morokko pareina žinia, 
jog garsusis plėšikas Raisuli 
paėmė vergijon buvusį angliš­
ką oficierių, o dabar sultono 
sargybos vadą, generolą Mc­
Lean. Generolas nuvyko pas 
Raisulį su sultono reikalais, 
bet tasai jį sulaikė ir dabar 
reikalauja išpirkimo ir kito­
kių sau išlygų.

Bulgarijos teismas žmogžu­
dį Petrovą, kuris nužudė mi­
nisteriu pirmininką Petkovą, 
pasmerkė mirtim Jo vienas 
draugas gavo kalėjimą iki gy­
vos galvos, o antrasis 15 metų 
sunkiųjų-darbų.

Genevos Kantone, Švaicari- 
joj, tapo atskirta nuo valsty­
bės bažnyčia , balsuojant tame 
reikale visiems gyventojams. 
Švaicarija pradeda eiti pėdo­
mis Prancūzijos, kuri iš savo 
ribų prašalino katalikų tikėji­
mą.

Naujos Teorijos.

Tėmijantis skaitytojas laik­
raščių nekartą patėmija, kad 
kokis sensacijų medžiojąs gy­
dytojas’pradžiugina publiką su 
nauja' teorija, kaip išgydyti 
kaip-kurias ligas greitu ir pa 
sėkmingu budu. Šitos naujos 
teorijos miršta teippat greitai 
kaip ir užgimusios, o sena, ne­
pajudinama teisybė liekasi to­
liau ant visada. Męs, ištiesų, 
sveikiname kiekvieną progre 
są ant medicinos lauko, medi­
cinos moksle, vienok tas dar 
nereiškia, kad turime pamesti 
senas gyduolės, kurios mums 
gulbėje per daugelį metų. Męs 
turime Trinerio Amerikoniš­
kąjį Eliksyrą Karčiojo Vyno, 
kuri gyduolė yra nesulygina­
mai gera gromuliojimo siste­
mai, ir ant kurios męs visada 
galėjome pasitikėti visuose ne­
sveikumuose gromuliojimo sis­
temos ir kraujo. Tiems, kurie 
neteko apetito, pajiegų, sma­
gumo, pastovumo, nėra sviete 
geresnės gyduolės. Gyduolė 
yra geriausia ir tuojau vei­
kianti. Gaunama aptiekose. 
Jos. Triner, 799 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill.

— Amerikonų tautiška 
Liepos šventė miesto istorijoje 
vėl liko, kaip kas metai, užra­
šyta kruvinomis raidėmis. Tą 
dieną nuo šūvių ir kitos sprog­
stančios medegos žuvo 6 žmo­
nės, vienas da antrytojaus pa­
simirė.-Sužeistų buvo iki pus­
antro šimto, nekurie mirtinai. 
Vieni pagalios tarp sužeistųjų 
nebteko tai ausų, tai rankų, 
kojų, kiti apsvilę. Laikas hu­
tų tą paprotį Amerikoje jau 
panaikinti. Gaisrų buvo dau­
giau 15.

— 29 dieną Liepos atsibus 
egzaminai krasos raštininkams 
ir laiškų išnešiotojams. Mieste 
per maža tų darbininkų.

— Pereitoj petnyčioj mayo- 
ras Busse pas Union gelž- 
keldvarį (stotį) nusisamdo ka­
rietą ir nuvažiavo į Bismarko 
valgyklą. Kuomet jam išsėdus 
reikėjo užmokėti, 'vežijas pa­
reikalavo vietoj 75c., net pu­
santro dol. — Kaip tai ? pa­
klausė mayoras, kurio vežėjas 
nepažino — pusantro dol. už 
tokį trumpą važiavimą? — 
Džiaugkis tamsta, kad nedau­
giau — atsakė vežėjas. — Už 
tokį storulį kaip tamsta, rei­
kalas paimti da daugiau. — 
Mayoras tą išgirdęs tuojaus 
užmokėjo, bet antrytojaus ve­
žėją pašaukė rotužėn. Vežėjas 
tik čia pažino, pamatęs prieš 
save storulį. — Na, o dabar 
atiduok atgal, ką vakar per­
daug nuo manęs paėmei — 
prabilo mayoras. — Šį kartą 
tau atleidžiu, bet kitus kartus 
bus bloga, jaigu taip elgsiesi. 
Vežėjas džiaugdamasis 75 c. 
sugrąžino ir tuojaus išsinešė 
laukan. Pasirodo, kad jaigu 
vežėjai nuo mayoro perdaug 
plėšia, tat nėra kalbos apie ki­
tus, iš kitur atvykusius, žmo­
nes. Tat ar negalėtų mayoras 
sutvarkyti tuos žmonių skriau­
dikus.

— Mieste apsilankė milijo­
nierius Jonas Rockefeller, ku­
rį teisėjas Landis buvo pašau­
kęs už liudininką reikale Stan­
dard Oil Co. trusto. Milijo­
nierius teisėjui nieko nepasa­
kė, tik prisipažino, jog jisai 
jau nuo keliolika metų trusto 
interesų nežinąs. Ką tu žmo­
gus su jais padarysi.

— Pereitoj Petnyčioj ryte 
ažere Michigan staiga vanduo 
8 pėdas aukščiau pakilo. Van­
duo kai kur net gatves užliejo. 
Nelaimingų atsitikimų nebuvo, 
nes laikraščiuose buvo perser­
gėjimai.

1) Raszant lalszką į „Kataliko” re­
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

■2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo sėnąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
dktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
gromatoj. lazpirkęs „Money Order J” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę ppsiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

6) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį. .

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne­
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

..Kataliko” Iszlelitnvė.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kltokioiSj 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavlncziavonOmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon­
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus Ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, Ui.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
až apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybės
Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas
944-33 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauakas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewekis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kasierlus S. A. Pilackas
188 W 18th St.

Režlizleriua Teatro M. Kadžio vs kis
3244 So. Morgan St.

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skab 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
„Kataliko” agentas Pittsburge

apielinkOse
GEORGE BARONAS, 

181—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

ir

KATALIKAS

Chicago, Ill., G dieną Liepos 1907, po 
ilgai ligai atsiskyrė su sziuo pasauliu a. 
a. Jonas Baltuszis, iszgyvenęs ant ežios 
žemes 20 metų. Prigulėjo į draugystę 
Szv. Kazimierio Lietuvos Karalaiczio 
Chicago Heights 111. Toji draugystę už­
siėmė laidotuvėms, už ką męs isztariame 
jai szirdingą, aczių; taippat giminėms ir 
pažįstamiems dėkojame. Palaidotas ta­
po 9 dieną Liepos isz bažnyczios Szv 
Jurgio Kan. ant lietuvlsžkų szv. Kazi­
mierio Kapiniu. Velionis paėjo isz gub. 
Kauno’ ap. Vilkmergės par. Kupiszkių 
sodos Poponių Pasiliekame nuliudime.

Petras Baltuszis, brolis.
Kaz. Miciunas, pusbrolis.

F.. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
M. Valaitis, 

45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

PAJIEŠK0J1MAI.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Pajieszkau savo brolio Andriejaus 
Steponavicziaus Paeina isz Kauno gub. 
Szauliu pav. par. Vengrilos.

Pajieszko jo tikra sesuo. Du metai 
atgal gyveno Chicagoje. 16 metu kaip 
isz krajaus. Tegul raszo pas:

Miss Stanislova Steponavicziuke, 
160 Canalport Ave,

(29) • Chicago, Ill.
Atkočiūnas, buvęs rodosi Valparaiso U- 
niversitete, tegul tuojaus atsiszaukę į 
“Kataliko” redakcija, nes turime svarbų 
reikalą.

Pajieszkau savo draugo Juozapo Czi- 
žaucko, kuris paeina gub. Kauno, pav. 
Szavllu. miest. Joniszkes, jis pats ar kas 
apie jį žinotu meldžiame atsiszaukti 
pas:

Juozas Urbonas,
1112 Kishawaukee Str., 

Rockford Ill.

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

ANT PARDAVIMO.

Broliai lietuviai.
Pirkite farinas. Žeme su miezkais. 

Parduodu 40 tukstanczių akrų į piečius 
nuo $5.00 iki $12.00 už akrą ant lengvų 
iszmokeszczių. Žemo vaisinga javams 
ir sodams, su 3 geležinkeliais ir portavu 
miestu netoli Chicagos, Michigan valst- 
Perka lietuviai ten žemę ir pavadino tą 
krasztą “NAUJA LIETUVA.” Kasztus 
keliones pirkėjam sugražinam. Norė­
dami daugiau dažinoti kreipkitOs pas

A. KIEDIS,
(29) 59 W. 14-th PI.

Chicago, Ill.

Tik dar 2 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par­
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
tau lotuę ant 32ros ulyczios, nes tie pa­
skutiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi- 
duos labai pigiai. Atsiszaukite pas.

. J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
ninaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
«fvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

• J. M. Tananevicze 
8244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgiobažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
Ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 -1848 W. 34th. PI 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La­
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.
Dviejų lubų medinis namas ant 2

milijų po 5 kambarius. Randos atnesza 
24 dol. ant menesio. Parsiduoda už 
2000 dol. viskas gerai apžiūrėta ir aptai­
syta, gera proga norintiems pirkti. Atsi- 
szaukite pas ,

• J. Youknius (28)
netoli 14 ir 49 avė. arba I. Axen

4808 12 St. Grant Works, Ill.
Ant pardavimo puikus saliunas tarp 

Lietuvių apsigiventoje puikioje vietoje, 
meldžiame atsiszaukti pas: 
....... ,ga» B. Lukoszevicze,

Cor. Spring ir Water Sts., 
(29) Waukegan, Ill.

Ant pardavimo geras keriezis, pora 
gražių juodų arklių, pora gerų pleszklų, 
du geri divonai ir viekas kas yra reika­
linga prie kericziaus. Parsiduos labai pi­
giai atsiszaukit po antraszu:

916 W.32-nd str., 
Chicago, Ui.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavincziavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinCsime labai pigiai:

Popleros drukuotos su kvietkomis.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ ., 15.0C
3000 „ „ 20.0C
4000 „ „ . 25.00
TO00 „ ,. 30.00

Popieros drukuotos be kviotkų.
000 popierų su kop.

2000 „
3000 „
4000
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Sant geriausios popieros už visas ki ; 
popieras. Pinigus siuskite ant ad” te

J. M. TANANEVICZE
-3244 So. Morgan Sj.. Chicago, H?

parduosime už 6.00
„ U 00
„ 15.0(
„ 18.00
„ 20.00

IZACHAREWKZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atoakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.

Kotaliogas Knygų.
Pasakos ir Apysakos,

No. Kaina.
1 Aliute, dūkto kunigaikščio Ker­

niaus pusi. 24...........................loo
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Avcntino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais). Išguldo Noris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje........................ 2oc

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192.......................5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23... .5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H. 
Sienkcvičiaus. Lietuviškai išgul-

‘ de V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82..................................85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc

10 Graži valkų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dol mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................10C

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52...................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99........................................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................................loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu­
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................10C

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka goru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152...................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc

17 Istorija apie gražią Magelįoną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158..............................5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: PanevOžyj—pagal panevO- 
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lie tuvojo—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais........................................... 81.5o
Audimo apdarais.....................82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............ 5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. uusl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40................................................. loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­

JONAS CHAPAS |
UŽLAIKO \

PUIKU SALIUNA. f
Visada užlaiko szaltųalų, į 
skanę ruginę arielką, ir 4 
kvepenezius cigarus. Kas į 
kartą, pas jį atsilanko, tai 6 
kitur neina. Adresas.
3302 So. Morgan St- |

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7696

Duoda visokia rodą ir geriausia pagalba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 1 
Podraug praneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszovskio namo 3246 So. Halsted St. 
ant 3-cziu labu.

fa-

SZIPKOR1ES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar J 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
*244 So. Morgan Chicago. IU.

PINIGrAII!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją- 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I'augumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
>r žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davC labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uzvMrbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, teži­
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanczių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyozios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanczių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz ktirio plaukia szimtal 
tukstanczių pinigų J krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata­
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill,

truks ....................................... 81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

26 Lietuviškos Pasakos Y vairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytojąir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. • 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir
juokingesnių pasakų............. 81.25
Drūtuose apdaruose...............81.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingu pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą.. 81.25 
Drūtuose apdaruose................81.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny­
gelėje aprašo apie pavojingą me­
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24................................................... loc

John M. Tananevicz.
3244 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.

“Šaltinis”
Jeigu kas norėtų užsiraszyti isz Lietu­

vos Seinų laikrasztį “SZALTINI,” teasl- 
szaukia pas agentą:

Stasis P. Tananevicze, 
3244 So. Morgan 8t.

Chicago, Ill.

URM

H. Srozovski ir L. Marver 
užlaiko puiku 

BUFFETA,

Užlaiko visokius gėrymus, 
teipgi butelkinį alų prista­
to į visas dalis miesto. Turi 
puikęsalę dėl mitingų ir tt.

184 W. 14th St.

Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KUMS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

t —-—■

| Dr-as Kazimieras Zurawski
persikėlė po nr.

r 4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
9 __  10-12 ryto Klinika szpitolojs, ir Offisas viduryj miesto V
\ ofiso valandos:- g vakaro teip pat kaip ir seniau. \

Jonas M. Tananovicze>
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau* 
siu „Firo Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance to."
Norėdami insekuruoti savo loonasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St , - CHICAGO,' LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

<«g>FINEST OUALITYii

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

ELEKTRIŠKA-1IYDR0PATISKA GYDYKLA
Gydome visokias skaudžias ir užsisenejusias ligas vyrų, moterų ir vaikų.
Pr^tao,.^ j | No®.™,.

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

IS SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

„ŠALTINIS”
Laikraščio kaina Metams Pusei m. 3 mEn.
Seinuose 3 r. 1 r. 50 k. 75k
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, 2r- 1 r.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k. 1 r. 75 k
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti Į i Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambnr’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o Ir Antwerp’o..........................
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.......................
Tarp New York’o ir Bremo.................................
Tarp New York’o ir Hamburgo................. ........

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo............ .................
Tarp Montreal ir Bremo.....................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o..............................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................. ’ ....
Tarp Montreal ir Amsterdam’o..........................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszkl laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Regnllariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai txrp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo...............
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

VirszparodytoB prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo 
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................

8330.0
39.00

33.00

33.00
33.00
33.00
33.00

33.00
33.50
33.00
33.00
33.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
33.00
33.00

39.00
89.00
39.00
37.60
37.00
33.00
83 00 
33.00 
33.00

33.00
33.00
38.00
33.00
33.00
36.50

838.00
42.50

43.00

MERCHANDISE

OUNT STAMP

Į MERCHANDISE ! MERCHANDISBH

DISCOUNT STAMP
ji ’ DISCOUNT STAMP ii ’ DISCOUNT STAMP j DISCOUNT STAMP,

II yaMTOMamW
: MbRCIIANOISB i • MBRCHANDlSBl I

Ant visų karų galima gauti transfer nnrnžiuot pas

DIDELIS
jMERCHANDISb I

lotomsDISCOUNT 5TZMP|

Musų tavoras turi
jt būti sumažintas ir

jį parduosim už bi­
le kainą. Uždirbsim ar-. ui .ii v ursi .ii ah v ,

MERC H AND IS b ba trotisim nieko isz to
nedarom szitam laike.MERC KANDIS B

Ant kožno aukszto, ko-l’PISCOUNT STAMPĘl

žnam departamente szi­
tam didelėm sztore rasit nužemin-DISCOUNT STAMP!

tas kainas ant visokių tavorų.

DISCOUNT STAMP

3 MERCHANDISb k

MERCHANDISE

MERCHANDISB į

i MM !* DISCOUNT STAMP į I

DISCOUNT STAMP [I

DISCOUNT STAMP [I

< MERCHANDISB ‘

MERCHANDISB I

j DISCOUNT STA M P E |

’ DISCOUNT STAMP

DISCOUNT STAMP

1 MERCHANDISB

DISCOUNT STAMP|, 1/iov.uumi o
WS.VWWfW.V4M

J DISCOUNT STAMP

\ DISCOUNT STAMP

DISCOUNT STAMP

aawamiiiiiifti 
MERCHANDISB

MERCHANDISB

1 MERCHANDISE

: MERCHANDISB

1 MERCHANDISB

aawihiimmw
MERCHANDISB h

’ DISCOUNT STAMP

’ DISCOUNT STAMPftw --------

3 MERCHANDISB

į DISCOUNT STAMP

-Mumu ■ i ii mimu uą
MERCHANDISB B

NHS i
DISCOUNT STAMP į.

IPIIIIMS

Royal OirVtllQfPQ IHqtITPQ Su kiekvieun 
Mėlynos llllliyūKjU JIldlMU Pirkiniu

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Cliicago.

JUPERfr
BmK ihį—į J QUALITY

® AI1P
P OFERATlOri

HtAVY 
AHP 

DURA5LE
EVERY 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Persikėle ant Bridgeporto
Pažinstamas visiems lietuviams ant 

Bridgeporto ir apielinkėj mųsų draugas 
Antanas B. Sziatkus, kuris laiko didelę 
krautuvę visokių vyriszkų tavorų po nr. 
4537 So. Wood St. ant Town of Lake 
sziose dienose persikėle Į savo locną na­
mą ant Bridgeporto po nr. 924-33 St. 
szale lietuviszkos bažnyczios į buvusią 
“Lietuvos” redakcijos vietą. Czionai 
krautuve bus pripildinta visokiais vy- 
riszkaie aprOdalais ir kitokiais tavorais; 
pardavinOsiu už nužemintas prekes ir 
stengsiuosi visus perkanezius kuogeriau­
siai užganėdinti. Užpraszau visus atsi­
lankyti ir persitikrinti,o asz kiekvieną 
meiliai priimsiu ir patarnausiu.

A. B. SZIATKUS, 924 33rd St.

Pranešame visiems 
Lietuviams ir pažins- 
tauriems, kad A. Szi- 
lingis lietuviszkas par 
davėjas dirbęs pas 
Klein Bros ant Hals­
ted ir 20-tos gat. per

keletą metų, dabar vėl sugryžo į tą paežių 
krautuvę, kur su noru patarnaus savo kos- 
tumeriams ir pažinstaraiems. Reikalauda­
mi ką pirkt neužmirszkit užeit pas jį, o 
busite užganėdinti. Norėdami jį matyti, 
klauskit numerio 14-to pas 

KLEIN BROS.
Halsted, 20-ta ir Canalport Ave.

Vienas isz didžiausių, sztorų Chicagoje.
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

SKAITYKIT “KATALIKĄ.”

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybcs”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstatų 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojaneziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nCra. Rei­
kalingi agentai. PreKC 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian- Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitOs prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights
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sites kaip namie.
Liettviszka
Krautuve

Užlaiko visokius 
drabužius, skry. 
bėles ir tt. ir vis­
ką parduoda už

Ateikit pažiūrėti, > 
o visame busite < 
užganėdinti. <

SKAITYKIT VISI „KATALIKĄ.”


